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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 5. 2014 DO 15. 6. 2014

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• doporučuje přijetí  do pracovního poměru 

na pozici terapeutky slečnu Petru Nováko-
vou.

• schvaluje výsledek výběrového řízení na 
nákup nového konvektomatu od fi rmy 
Zich a spol. s. r. o., Na Štěpníku 32, Čer-
nožice nad Labem, za 220.220 Kč včetně 
DPH.

• souhlasí s převedením 220.220 Kč z pro-
vozní dotace na investi ční dotaci, za úče-
lem nákupu nového konvektomatu pro 
ÚSSM Nová Paka.

• bere na vědomí přijetí  neúčelového fi -
nančního daru pana Jaroslava Kopeckého, 
Denisova 585, 506 01 Jičín pro ÚSSM.

• schvaluje přijetí  pana Antonína Krause r. 
1931 do domova pro seniory.

Školství a kultura:
• schvaluje žádost o výjimku z rušení noční-

ho klidu ve dnech 4. 7. a 5. 7. 2014 do 03 
hodin následujícího dne  v prostoru auto-
kempu ve Šti kovské rokli při ME v autokro-
su ve prospěch Pivovaru Nová Paka, a.s.

• schvaluje smlouvu se Studijní a vědeckou 
knihovnou v Hradci Králové 3, Hradecká 
1250/2 o právu přístupu „on-line“ k elek-
tronickým verzím časopisu Achát.

• schvaluje výsledek výběrového řízení na 
„Restaurování vitrážových oken hřbitovní 
kaple P. M. Bolestné v Nové Pace – kultur-
ní památka“.  Vítěznou je nabídka předlo-
žená  Vítězslavem Zilvarem, fyzická osoba, 
Nádražní 159, 517 73 Opočno.

• schvaluje darovací smlouvu ve výši 20 000 
Kč mezi městem Nová Paka a Klubem přá-
tel železnic Českého Ráje, Turnov. Smlouva 
se týká jízd parních vlaků na trase Stará 
Paka – Nová Paka – Lázně Bělohrad a zpět 
dne 21. 06. 2014.

Finance:
• schvaluje přijetí  účelové neinvesti ční dota-

ce z rozpočtu Královéhradeckého kraje na 
výdaje zabezpečení akceschopnosti . Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce pro 

Velké Meziříčí, IČ: 45476691, která podala 
nejvhodnější nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou MATEX 
HK s. r. o., Kladská 181, 500 03 Hradec 
Králové, na akci „Rekonstrukce ul. U Sta-
dionu a revitalizace lokality Jírových sadů“. 
Smlouva bude uzavřena po uplynutí  lhůty 
pro podání námitek proti  rozhodnutí  za-
davatele o výběru nejvhodnější nabídky 
v případě, že žádná námitka nebude do-
ručena.

• schvaluje Směrnici č. 1/2014 oběh účet-
ních dokladů a Směrnici č. 2/2014 schva-
lování účetních závěrek. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení na 
akci: „Rekonstrukce komunikací 2014 v 
Nové Pace a na základě doporučení hod-
notí cí komise souhlasí s uzavřením smlou-
vy o dílo s vítězným uchazečem fi rmou 
NOVOSTAV KOMUNIKACE a.s., Střelec-
ká 672, 500 02 Hradec Králové, která po-
dala nejvhodnější nabídku.

• schvaluje kupní smlouvu s vítězným ucha-
zečem Haiteco CZ s. r. o., Družstevní 307, 
Ústí  nad Orlicí, na nákup komunálního vy-
savače ve výši 425.436 Kč bez DPH.

• schvaluje kupní smlouvu s vítězným ucha-
zečem FORNAL trading s. r. o., Měrůtky 80, 
767 01 Lutopecny, na nákup traktorového 
nosiče kontejnerů ve výši 263 000 Kč bez 
DPH.

• schvaluje Dohodu o narovnání mezi měs-
tem Nová Paka a CZ Stavební Holding, a. s. 
se sídlem Praha – Čakovice.

• souhlasí s uzavřením Příkazní smlouvy 
mezi městem Nová Paka, Dukelské ná-
městí  39, 509 24 Nová Paka a Ing. Fran-
ti škem Kujanem, Na Liškově 236, 582 66 
Krucemburk,  týkající se akce: „Sportovně 
regenerační centrum v Nové Pace“.

• schvaluje smlouvu o poskytování teleko-
munikačních služeb s Vodafone Czech Re-
public a. s. pro Městský úřad Nová Paka a 
organizace města.

rok 2014, číslo smlouvy 14JPO01-0011.

Majetky:
• souhlasí se zápisem staveb trafostanic ve 

vlastnictví ČEZ Distribuce a. s. umístěných 
na pozemcích ve vlastnictví města.  Veške-
ré doklady potřebné k zápisu staveb do KN 
si ČEZ zajistí  na své náklady.

• schvaluje pronájem nebytového prosto-
ru ve dvoře domu č. p. 268 panu Jakubu 
Chvalovi a Jaroslavu Kynčlovi za účelem 
kondiční cvičebny.

• schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení služebnosti  uložení inženýr-
ské sítě energeti ckého vedení veřejného 
osvětlení ve prospěch města na pozemku 
parc. č. 219/1 v k. ú. Šti kov (majitel Krupka 
Pavel).

• schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení služebnosti  uložení inženýr-
ské sítě energeti ckého vedení veřejného 
osvětlení ve prospěch města na pozem-
cích parc. č. 213/4 a 213/2 v k. ú. Šti kov 
(majitelé Procházková Jana, Procházka 
Jaroslav).

• vyhovuje žádosti  o snížení nájemného ne-
bytových prosotor v č. p. 268 ul. Legií na 
částku 18 000 Kč/rok.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu pro-
vést stavbu „I/16 Nová Paka, přechod pro 
chodce – SO400 nasvětlení přechodu“ na 
pozemku parc. č. 4096 k. ú. Nová Paka ve 
prospěch města Nová Paka a smlouvy o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene mezi městem Nová Paka a Ředitel-
stvím silnic a dálnic ČR spočívající v právu 
provozovat, vjíždět a vstupovat za účelem 
údržby, oprav a provozování stavby ve pro-
spěch města Nová Paka.

Ostatní:
• schvaluje výsledek výběrového řízení na 

akci: „Rekonstrukce malé vodní nádrže 
Vrchovina“ a na základě doporučení hod-
notí cí komise souhlasí s uzavřením smlou-
vy o dílo s vítězným uchazečem fi rmou 
AQUEKO spol. s. r. o., Lavičky 122, 594 01 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Finance:
• schvaluje druhou úpravu rozpočtu 2014.

Majetky:
• schvaluje prodej pozemku parc. č. 3905/1 

č. 4118/25 (dle GP č. 2748-572/2013 po-
zemek parc. č. 4118/31), pozemku parc. 
č. 4127 včetně budovy č. p. 397 na tomto 
pozemku, vše k. ú. Nová Paka z vlastnic-
tví ČR- právo hospodařit s majetkem stá-

k. ú. Nová Paka, ost. plocha o výměře 701 
m2 do vlastnictví pana Petra Krejčíka, za 
cenu 500 Kč/m2 . Kupující uhradí veškeré 
náklady spojené s koupí pozemku.

• schvaluje odkoupení části  pozemku parc. 
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Do voleb jsou 
tři měsíce, jak 
hodnotí te své 
funkční obdo-
bí?
Těžko můžu 
hodnoti t, sna-
žím se funkci 
dělat, jak nejlé-
pe umím. 
Oponenti  Vám 
vytýkají, že 

často nejste na radnici?
Všechno bylo v pohodě první dva roky, 
tedy do krajských voleb v roce 2012. 
Samo členství v zastupitelstvu kraje 
není tak obtí žné, ale jsem taky před-
seda sportovního výboru a předseda 
klubu krajských zastupitelů za TOP 09 a 
Starosty. 
Předseda klubu přece jen organizuje?
Čtyři předsedové opozičních klubů 
jsou hlavními a asi jedinými proti vníky 
hejtmana. Proti  nám pracuje 400 lidí 
z krajského úřadu; my máme jednu se-
kretářku. Odbornou práci si musíme 
dělat sami. Já třeba připravil rozpočto-
vý výhled – úsporný, který by generoval 
peníze na nemocnici v Náchodě. Roz-

počtový výhled krajského úřadu byl jen 
přepis rozpočtu bez nějaké razantnější 
myšlenky.
Bez naší oponentury, by na krajském 
úřadě defi niti vně zdegenerovali. 
A přinese to něco Nové Pace?
Především si nikdo nedovolí Novou 
Paku někde zkráti t. Kdyby dnes byly 
zase nějaké větší peníze rozdělované 
krajem z Evropské unie, tak by se na ba-
zén nebo MKS dostalo. ČSSD by to ne-
chtěla mít denně na talíři, že jde všech-
no do Broumova, hejtmanova rodiště. I 
v jiných stranách je řada rozumných lidí; 
první náměstek O. Ruml je Nové Pace 
nakloněn. F. Škvařil zase na sportovním 
výboru otevřeně lobuje za Pačáky. 
Franti šek Škvařil lobuje za Novou Paku?
Franti ška Škvařila si lidsky velice vážím, 
říká věci velice razantně a otevřeně. Od 
opozičního lídra samozřejmě nemůžete 
čekat, že vás bude za něco chválit. Za-
stupuje lidi, kteří nesouhlasí s naším 
programem. Tedy je zásadově proti  ba-
zénu, je pro placení za odpady, pro ob-
novení městské policie, proti  anketám a 
pro nižší tlak na pracovní výkon zaměst-
nanců města. Je dobře, že tato skupina 
voličů je zastoupena. 

STAROSTA? KONEC!
Nebylo zrušení městské policie chy-
bou?
Ne. Zrušení městské policie se u nás 
stejně jako v Pelhřimově osvědčilo. Čís-
la jsou jasná. Novopacko má nejnižší 
kriminalitu v rámci Královéhradeckého 
kraje a město ušetřilo přes dvanáct mi-
liónů.
Jaké jsou šance, že uspějete ve volbách 
a budete i nadále starostou.
Tato šance je mizivá. Kandidátem Spor-
tovců pro Novou Paku na starostu města 
je Josef Cogan. Vyhrál nade mnou naše 
primární volby. Já už stříhám metr, nic-
méně fi niš je v každém závodě nejdůle-
žitější. A teď vyvinu maximální úsilí, aby 
se věci do konce volebního období do-
táhly do konce.
Bazén se ale nedokončí!
Bazén skutečně bude až příští  rok před 
Vánoci, pro mě je však důležitější efekti -
vita a kvalita stavby. Při načasování sou-
těže jsme měli i trochu štěstí , protože 
jsme se trefi li přesně do dna hladu po 
zakázkách. Pokud by se soutěžilo letos, 
byla by dle situace na trhu jeho cena 
o 12 až 14 miliónů vyšší. Vlastně jsme 
tak ušetřili 4 až 5 let provozní dotace od 
města. Nicméně je tu řada dalších důle-

tu: Správa železniční dopravní cesty, s. o. 
do vlastnictví města Nová Paka za cenu 
900.000 Kč dle znaleckého posudku.

• prodej části  pozemku parc. č. 974/1 k. ú. 
Nová Paka, zahrada, o výměře cca 250 
m2 do vlastnictví paní Taťány Mentusové, 
za cenu 200 Kč/m2.

• schvaluje úplatný převod pozemku parc. 
č. 1288/4 - zahrada o výměře 25 m2 k. ú. 
Nová Paka, z majetku České republiky, 
příslušnost hospodařit s majetkem státu 
Státní pozemkový úřad do majetku měs-
ta Nová Paka. Cena bude stanovena zna-
leckým posudkem.

• schvaluje prodej bytů:
• Komenského ulice č. pop. 1224

• byt č. 2, velikost 3+1 (byt obsazený 
nájemníky), včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti  770/5226 na společ-
ných částech a příslušenství budovy a 
na pozemku p. č. 1794/2 - zast. plocha 
a nádvoří, k. ú. Nová Paka, za cenu 
472.000 Kč panu PhDr. Adamovi Kret-
schmerovi.

• byt č. 4, velikost 2+1 (byt obsazený ná-
jemníkem), včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti  567/5226 na společ-
ných částech a příslušenství budovy a 
na pozemku p. č. 1794/2 - zast. plocha 
a nádvoří, k. ú. Nová Paka, za cenu 

• parc. č. 357/29, orná půda, výměra 76 m2    
• parc. č. 466/1, ost. plocha – ost. komuni-

kace, výměra 219 m2    
• všechny pozemky k. ú. Kumburský Újezd 

z majetku České republiky, příslušnost 
hospodařit s majetkem státu Státní po-
zemkový úřad do majetku města Nová 
Paka. 

Ostatní:
• schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci 

s o. s. MÍSTO v Nové Pace.
• souhlasí s označením ulice „K Loučení“ 

v Nové Pace v části  obce Šti kov.
• schvaluje dodatek č. 1 zřizovací listi ny 

příspěvkové organizace TS Nová Paka.
• schvaluje nové znění zřizovací listi ny 

Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
města Nová Paka, kterou se zároveň ruší 
zřizovací listi na jednotky sboru dobro-
volných hasičů města Nová Paka ze dne 
5. září 1995. Zastupitelstvo města po-
věřuje JUDr. Ing. Rudolfa Cogana, Ph.D., 
starostu města a Ing. Josefa Hendrycha, 
místostarostu města podpisem zřizovací 
listi ny.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

413.000 Kč paní Danici Antošové.
•  Komenského ulice č. pop. 301

• byt č. 7, velikost 2+1 (byt obsazený 
nájemníky) včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti  625/4303 na společ-
ných částech a příslušenství budovy 
a na pozemku p. č. 1780/1, zast. plo-
cha a nádvoří, k. ú. Nová Paka za cenu 
354.000 Kč paní Miloslavě Adamové 
a panu Franti šku Adamovi (společné 
jmění manželů).

• Na základě žádosti  kupujících ZM schva-
luje zřízení zástavního práva: k bytu č. 
4 v domě č. pop. 1224 Komenského ul. 
v Nové Pace včetně výše uvedených spo-
luvlastnických podílů na společných čás-
tech a příslušenství budovy a pozemku 
p. č. 1794/2, zast. plocha a nádvoří, k. ú. 
Nová Paka.

• schvaluje bezúplatný převod pozemků:
• parc. č. 303/1, ost. plocha – manipulační 

plocha, výměra 448 m2 
• parc. č. 303/2, ost. plocha – manipulační 

plocha, výměra 113 m2 
• parc. č. 303/11, ost. plocha – manipulač-

ní plocha, výměra 47 m2

• parc. č. 303/24, ost. plocha – manipulač-
ní plocha, výměra 306 m2 

• parc. č. 303/25 ost. plocha – manipulační 
plocha, výměra 76 m2 
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Poslední květnové dny 30. – 31. 5. 
uspořádalo město Nová Paka ve spo-
lupráci s Městským kulturním stře-
diskem a Střední školou gastronomie 
a služeb Dny česko-polské kultury, 
prezentaci polsko-české kuchyně. Vše 
probíhalo v rámci projektu Kultura a 
sport v polsko-českých barvách reg. 
číslo: PL.3.22/3.2.00/12.03363 fi nan-
covaného Evropskou unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj a státním 
rozpočtem ČR z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce ČR – PR 2007 
-2013.
Dny česko-polské kultury se uskutečni-
ly již v loňském roce, tehdy šlo však o 

dvoudenní fi lmový festi val. S myšlen-
kou zařadit obě akce do projektu přišla 
ředitelka MKS paní Romana Marti nco-
vá, která účastníky tohoto podniku při-
vítala na Masarykově náměstí  v pátek 
v 11.00 hodin. Poté předala slovo na-
šemu starostovi, panu Rudolfu Coga-
novi, který použil známé rčení, že láska 
prochází žaludkem a po letech těsné 
spolupráce s Poláky se dostáváme až 
k tomu nejlepšímu – ke kuchyni. Z pó-
dia návštěvníky také pozdravily naše 
polské spolupracovnice – ředitelka 
Centra kultury v Pieszycích paní Lidia 
Zakrzewska-Strózik a z Městského úřa-
du v Piezycích paní Alicja Jałowiec-Po-
lewczyk.
V pátek se o ochutnávku české kuchyně 
postarali studenti  Střední školy gastro-
nomie a služeb, kteří pod vedením paní 
Andrey Pastorové a pana Pavla Hrušky 
zvládli jako vždy vše na jedničku. Uva-
řili krkonošské kyselo, smažili brambo-
ráky, upekli jarní nádivku a houbovec. 
V sobotu k této nabídce přidali své spe-
ciality ještě naši partneři z přátelské 
obce Bohuslavice, kteří přivezli na košt 
uzenářské výrobky z tamní fi rmy ZEPO 
Bohuslavice, a. s. Tato zemědělsko po-
travinářská společnost dodává kvalitní 
čerstvé maso a uzenářské výrobky ze 
zvířat vlastního chovu, některé jejich 
výrobky se mohou pochlubit ti tulem 
Regionální potravina Královéhradecký 
kraj. Mnozí návštěvníci se již od pátku 

DNY ČESKO-POLSKÉ KULTURY NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ
nejvíce těšili právě na polské speciality. 
Poláci přivezli kromě guláše také oblí-
bený polský bigos, zelné závitky plněné 
mletým masem a rýži s rajskou omáč-
kou, plněné pirohy, žurek – tradiční 
polskou polévku připravovanou z kva-
su a několik druhů sladkých moučníků. 
Kdo dodal recept na oblíbené jídlo, 
mohl získat nejnovější knihu Kuchyně 
a zvyky v severovýchodních Čechách 
a dolním Slezsku, kterou vydalo měs-
to Nová Paka v rámci tohoto projek-
tu. V této kuchařce jsou mimo jiné i 
recepty na prezentovaná jídla. Po oba 
dny byl na náměstí  připraven bohatý 
kulturní program, v němž vystupovali 
žáci ZŠ Komenského, soubor Daráček 
ze ZUŠ Nová Paka, mažoretky a taneč-
ní soubor z DDM Stonožka, novopacký 
smíšený pěvecký sbor Hlas, folklórní 
soubory Krkonošský horal Vrchlabí a 
Hořeňák z Lázní Bělohrad, z polských 
Pieszyc přijel ženský pěvecký sbor Can-
zona, dále účinkovali hosté z Bohusla-
vic nad Metují a další amatérští  umělci 
z blízkého okolí (Jilemnice, Vrchlabí, 
Poniklá, Roztoky).
Výborná kuchyně, probíhající dopro-
vodný program, stánky s řemeslný-
mi výrobky z regionu a rovněž pěkné 
slunečné počasí, to vše přilákalo no-
vopacké občany k poměrně hojné ná-
vštěvě této vcelku zdařilé akce.

Šárka Haklová

žitých investi c.
Co máte na mysli?
Velkoplošná akce Jírovy sady počínající 
parkem pod skautským domem až po 
vlakovou zastávku a sáňkařskou cestu 
na druhé straně, obnova staré radnice, 
WC, dřevěňák, hlavní silnice od polikli-
niky po ČSOB a také řada silniček po při-
družených obcích. 
Co obchvat?
Musím říci, že obchvat se teď kvůli jedné 
malé dílčí pozemkové úpravě dostal do 
slepé uličky. Nepomáhá také, že všichni 
čekají na nový zákon o vyvlastňování.   
Město nejsou jen stavební investi ce, co 
děláte jiného pro lepší život občanů?
Město se těžko postará o to, aby měl ka-
ždý krásný život, ten si každý musí vybo-
jovat sám. Třeba různé exekuce si prostě 
každý musí hlídat sám, a je to teď velký 

problém.
Lidé se na Vás s exekucemi obracejí?
Byl jsem léta především na straně věři-
telů. Co jsem starosta, tak se to značně 
vyrovnalo, neodmítnu žádného dlužní-
ka Pačáka, který chce pomoci. A je to 
hodně o kázni: nepodepisuj, co jsi ne-
četl nebo tomu nerozumíš. Když ti  při-
jde něco od soudu, převezmi to, když ti  
přijde exekuce, hned se braň, ne za rok. 
A neuzavírej sňatek s rizikovým partne-
rem.
Tím chcete říci, že se lidé nemají brát?
Naše zákony jsou bohužel takové, že je-
den z manželů vyloženě stáhne do dlu-
hů i toho druhého. A pak rodiny, teda 
hlavně děti , jsou bez peněz úplně. Z hle-
diska dluhů je skutečně nejlepší život 
tzv. na hromádce, ale to bych už nechtěl 
nikoho navádět. Stále použitelnější je 

tzv. oddlužení, ale na téma exekuce by-
chom mohli mluvit hodiny.
Po skončení funkčního období se vrací-
te do advokacie?
Na to je slavná věta mého předchůdce 
J. Cogana: „Město je teď mým jediným 
klientem“. Já nejsem tak razantní, jed-
noduché věci občanů řeším i teď, se 
složitějšími odkazuji na kolegy advokáty, 
které znám. Taky bych chtěl ještě rok, 
dva více sportovat, dokud na to nebudu 
úplně starý. Do krajských voleb jdu sa-
mozřejmě naplno. Chci dopsat i komen-
tář k zákonu o krajích, na který mám 
smlouvu od nakladatelství ASPI. 

Děkuji za rozhovor a přeju osobní a 
sportovní úspěchy.  
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V květnu tohoto roku oslavil významné 
životní jubileum MUDr. Vrati slav Čermák. 
Nejen proto vznikl následující rozhovor. 
Tím hlavním důvodem byla toti ž tři desít-
ky let trvající publicisti cká činnost.
Urban: Vráťo, nedávno jsi vydal knihu s 
názvem „Vietnamská odysea“. Proč a jak 
vlastně vznikla?
Dr. Čermák: Ríšo, odpověď není zas tak 
jednoduchá. Někde dávno před třiceti  
lety jsem začal trochu cestovat. Shroma-
žďoval jsem spousty fotek do šuplíku a 
časem mě napadlo, některé z nich pub-
likovat. A když už příležitostně vycháze-
ly v ti sku, zase jsem zatoužil doplnit je 
krátkým textem. Pak jsem textovou část 
rozšiřoval tak, jak se v čase rozšiřovaly i 
mé historické obzory. Postupně jsem se 
stal kmenovým autorem, např. časopisu 
LIDÉ a ZEMĚ, kde jsem zatí m publikoval 
necelých padesát hlavních článků. To do-
cela považuji za úspěch. Temati cky jsem 
se zaměřoval na oblast severní Afriky, 
Blízkého východu a Balkánu. Pak jsem se 
nějak kousl, na druhý pokus jsem potkal 
Asii a najednou se mi do psaní nechtě-

lo, téma mi připadalo široké na to, abych 
jej porcoval na reportáže. Trochu jsem 
kolem přešlapoval a zbytek znáš. Vlast-
ně kniha vznikla i díky tobě. Jsi vynikají-
cí grafi k, trochu vizionář, když naznačím 
myšlenku, hned ji dokážeš rozvinout, nic 
z počítačové grafi ky ti  není cizí. A to jsem 
ještě nezmínil, že oba jsme tvořili tu sa-
mou a přece první knihu. Myšlenka padla 
už loni, ale půlroční práci jsme realizovali 
až od ledna 2014. Takže to nebylo a priori 
myšleno k mým šedesáti nám.
Urban: Vymyslel jsi knihu především fo-
tografi ckou a vím, že jsi přivezl z Vietna-
mu přes tři a půl ti síce obrázků. Jak pro-
bíhal výběr?
Dr. Čermák: Těžce! K mnoha z nich mám 
osobní vztah a přitom na diváky nijak 
nepůsobí. A naopak. U některých z nich 
jsem si byl jistý, u jiných mi radily „cizí“ 
oči. Ale hlavně mi pomáhala dcera, která 
je profesionální fotografk ou. Když to pře-
ženu a to se nechvástám, mohla vznik-
nout encyklopedická bichle, vždyť jsem 
Vietnam projel křížem krážem, jenže roz-
měr publikace byl dán předem.

MUDR. VRATISLAV ČERMÁK VYDAL KNIHU „VIETNAMSKÁ ODYSEA“
Urban: Já se těšil na každé pracovní se-
tkání, byla to naše první taková rozsáhlá 
práce. Firma Joma design se myslím, celé 
realizace zhosti la více než dobře. 
Doplněním o CD a mapu dostala kniha 
ještě větší rozměr.
Dr. Čermák: Prozradím, proč jsme oba na 
té knize rostli. Asi není takový problém 
zpracovat grafi ku k beletrii. U fotografi c-
ké knihy více pracuješ s koncepcí, tvarem 
stran, doplňujícím textem, což je obrov-
ský soubor dat rozvržených na milimetry 
přesně.
Urban: Máš pravdu. To je výběr fotogra-
fi í, případné výřezy, barevné korektury, 
úpravy jasu, plánování stran, řazení tex-
tu, grafi cké, historické a jazykové korek-
tury.
Dr. Čermák: Jasně, ruce od toho pryč! 
Nebo ne? Zkusíme to znovu? Víš, Ríšo, 
námětů je dost a svět pestrý, část života 
jsem prožil venku a dost o tom vím.
Urban: Klidně do toho jdu znova! Teď si 
dáme pár měsíců pauzu a jedeme dál.
Dr. Čermák: Už to ale musí být zase tro-
chu vyšší level. Vytvořit samostatnou 

foto: Bohuslav Benč
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V sobotu 17. 5. 2014 od 9:00 do 17:00 se 
v Nové Pace uskutečnil v pořadí již třetí  
Jarmareční rej aneb Nej… Akce na Pace. 
Budova DDM Sto-
nožka opět ožila 
tradičními i méně 
známými řemesly. 
Poměrně chladné 
a větrné počasí 
neodradilo ná-
vštěvníky, kteří se 
chystali zhlédnout 
výjimečné řeme-
slné trhy regionál-
ních rukodělných 
výrobců z Nové 
Paky a okolí. 
Účastnili se vý-
robci s bohatým 
sorti mentem vý-
robků. Návštěvníci 
trhu si tedy mohli 
nakoupit kerami-
ku, smaltované 
šperky i šperky korálkové, drátované, ke-
ramické, cínované, fl eecové, papírové, 
polymerové, pryskyřicové nebo plstěné, 
dále oblečení lněné, úpletové, háčkova-
né, recy, dětské i pro dospělé, dokonce 
dámské modelové klobouky a také další 
šité výrobky, například originální tašky, 
různé výrobky z patchworku, háčkované 
i šité hračky, skleněné vitráže, vyřezáva-
né svíčky, výšivky z rybích šupin a mnoho 
dalšího. 
U některých prodejců mohli návštěvníci 
trhu narazit na kreati vní dílny, kde si bylo 
možné vyrobit a odnést vlastní výrobek. 

Tito výrobci  byli neustále v obležení, o 
ukázky a dílničky byl veliký zájem. Velmi 
oblíbená byla již tradičně například dílna 

na výrobu vyřezávaných svíček, výrobu 
roccailových, provázkových a kanzashi ky-
ti ček a šperků z různých materiálů, malo-
vání na sklo, zdobení perníků. Své řemeslo 

JAKÝ BYL 3. JARMAREČNÍ REJ ANEB NEJ…AKCE NA PACE?
dokonale předvedla přadlena paní Hana 
Maršíková s pomocnicí a zhlédnout bylo 
možno paličkování v podání paní Ludmily 

Břeňové.
V doprovodném 
programu vystou-
pily děti  ze ZUŠ 
s divadelním před-
stavením a děti  
z DDM Stonožka se 
svými různorodými 
vystoupeními - ma-
žoretky, taneční ško-
lička a disko tance, 
a africké bubny pod 
vedením paní Ivany 
Novákové, ředitelky 
DDM, skupina Ilha-
am z Jaroměře. 
Účastníci trhů se 
občerstvovali v ně-
kolika venkovních 
stáncích. Atrakcí se 
stal pan Libor Šimů-

nek z Mlázovic, který vyřezával přímo na 
místě motorovou pilou dřevěné sochy.
Letošní Jarmareční rej aneb Nej… Akce na 
Pace se konal za účasti  sponzorů – fi rem 
Quitt ner a Schimek, El Nino, Segarfedo 
Zanetti  , Lékárna U Zlaté číše, rádio Blanik 
a  Fler.cz. 
Děkujeme a těšíme se na další ročník této 
již tradiční události , při které lze nahléd-
nout pod pokličku drobným rukodělným 
výrobcům.

Za spolek Tvořivé srdce
Petra Knapová, Petra Satranská

edici jihovýchodní Asie, vytvořit tým spo-
lupracovníků, kteří procestují, např. Kam-
bodžu, Laos, Thajsko a Barmu. Zpracovat 
materiál podobnou cestou na stejném 
formátu, včetně mapy a CD s etnickou 
hudbou, jako jsme to provedli my. Ríšo, 
pořád musíš mít cíle! A musíš mít tým 
se společnou myšlenkou, jinak zůstane 
jenom zklamání. Tohle není cesta ke zbo-
hatnutí , tohle je cesti čka, jak mnohým 
ukázat cestu. Jak se žije jinde, jak se tu 
nemáme špatně.

Urban: Díky za povídání a těším se na 
další spolupráci.
Dr. Čermák: Také díky! Čtenáře bych ješ-
tě rád pozval na výstavu fotografi í „Be-
nátky karnevalové“ v galerii Aurum.

Richard Urban
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V kotlince při potůčku Heřmanka a na 
přilehlých stráních se rozkládá vesnič-
ka Valdov. Je zmiňovaná již od roku 
1416. Spolu s dalšími 13 obcemi spa-
dá pod město Novou Paku. Ve Valdově 
žije v současné době 117 lidí. 
„Tento počet je již delší dobu ustále-
ný“, komentuje daný stav Zdeněk Fej-
far, předseda osadního výboru. „Kdysi 

zde žilo lidí podstatně víc. Například 
v roce 1900  bylo přihlášeno 470, poté 
byl úbytek, kdy v roce 1921 bylo při-
hlášeno 360, a tak to pokračuje až do 
současné doby. Je to typické. Lidi se 
stahují k velkým městům, kde nachá-
zejí větší možnosti uplatnění, dá se 
říci i pohodlnější způsob života – ov-
šem na úkor kontaktu s přírodou. Na 

SE ZDEŇKEM FEJFAREM NA AKTUÁLNÍ TÉMA
druhé straně jsou tyto „kouty“ právě  
pro  rozmanitost  přírody, historických 
zajímavostí  zase  vyhledávány  turisty 
z tuzemska i ze zahraničí. 
Ovšem k tomu, aby se k nám dosta-
li, jsou zapotřebí dobré komunikace, 
služby v obci, ve městě“, říká Zdeněk 
Fejfar. „Proto osadní výbory společně 
spolupracují s úřadem města Nové 

Při cestě od novopackého železničního 
nádraží na sídliště vidí procházející jak  
za starou „Třešňákovou hrnčírnou“ roste 
nová budova spojená s původní stavbou. 
To zde novopacká Jednota bra-
trská staví  budovu pro svoji zá-
kladní školu Brána. Žáci některých 
tříd této základní školy jsou nyní 
umístěni v budově modlitebny 
této církve, což nevyhovuje a cír-
kev chce otevřít kompletní základ-
ní školu právě v této vystavované 
budově. Po výstavbě bude mít zá-
kladní škola devět učeben včetně 
kompletního zázemí. Stavba této  
základní školy Brána byla zahájena 
po dokončení přestavby místností  
hrnčírny na mateřskou školu, která 
byla otevřena loni začátkem dubna. Hru-
bá stavba budovy  má být dokončena do 
letošních školních prázdnin s tí m, že celý 
komplex propojený s mateřskou školou 
by   měl být dokončen   do dvou let. „Celý 
průběh stavby je závislý na přízni našich 
dárců, protože nemáme žádné dotace ani 

jiný přísun fi nancí pro tyto účely. Vnitřní 
část stavby obsahuje spoustu instalací a 
specifi ckých záležitostí . Tím, že je to re-
konstrukce a přístavba zároveň, je stavba 

trochu komplikovanější, ale o to zajíma-
vější a stále nesoucí jakýsi punc původní-
ho poslání objektu. Uvnitř budovy bude 
zachován přístup k původní peci jako pa-
mátce na výrobu a vypalování keramiky. 
S tí m bude souviset i malá expozice do-
kumentující stoletou činnost novopacké 

BRÁNA JEDNOTY BRATRSKÉ  ROSTE
hrnčírny. Hledáme  někoho, kdo by byl 
schopen vyrobit repliku džbánu, kterou 
bychom umísti li opět na hřeben střechy, 
kde stával původní džbán s letopočtem 

1906. Původní džbán o výšce něco 
přes 80 cm není v dobrém stavu, 
proto zůstane součástí  expozice.
Práce zajišťujeme prostřednictvím 
stavební fi rmy a k tomu ještě využí-
váme občasné brigády k provedení 
různých méně náročných úkolů. 
Jsme vděční za různé pomocní-
ky, kteří jsou ochotni přiložit ruku 
k dílu. Zejména jsme vděční za ka-
ždého, kdo jakoukoli částkou toto 
dílo podpoří,“  řekl nám duchovní 
otec tohoto zajímavého projektu 
pan Bohdan Čančík.

Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu žáků,  
kteří současně začínají  docházet do zá-
kladních škol,  trefi la se novopacká Jed-
nota bratrská do černého a nouzi o žáky 
pravděpoodbně by  mít neměla.

Míla Pour

Děkujeme všem, kteří se s námi rozhodli 
strávit jednu z parných letních sobot v 
P-Centru Militký. Tuto akci jsme se roz-
hodly uskutečnit hlavně pro obyvatele 
Nové Paky, aby se seznámili s možnost-
mi a novinkami v místních salonech a 
studiích krásy. Celou akci jsem uváděla 
a měla tu čest s paní Renátou Nosko-
vou pozorovat nadšení a zájem dam a 
slečen o cvičení na Power Platu, cvičení 
s vibračními tyčemi, líčení, kosmeti cké 

ošetření i vážení na speciální váze. Také 
s velkým zájmem všichni poslouchali 
novinky v metodách tvarování postavy 
a vytváření jídelního plánu pro zdravé 
snižování hmotnosti . Celou akci zahájila 
krásná a sympati cká Tina Ahmed Čer-
máková svým nádherným vystoupením 
břišních tanců a připravila i své dvě žač-
ky z kurzu - Gábinku a Romanku, kterým 
se bezchybně podařilo vystoupení tance 
fl amengo. Do malého sálu přišla necelá 

padesátka lidí, a my jsme si všichni toto 
odpoledne opravdu užili se vší parádou 
a pohodou. Již nyní máme spoustu ná-
padů na další akci, kterou plánujeme na 
podzim. Určitě oslovíme ke spolupráci 
také jiné salony, které se tady v Nové 
Pace snaží o to, abychom vypadali co 
nejlépe a cíti li se báječně. Těšíme se na 
Vás a přejeme léto plné sluníčka.

Michala Militká,
Renáta Nosková

DEN KRÁSY, POHYBU A RELAXACE V NOVÉ PACE
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Město má v závěru volebního období roz-
pracovaných mnoho stavebních investi c. 
Co se sti hne do podzimu? 
Asi největší akcí je krytý plavecký bazén 
u základní školy na sídlišti . Nyní se „dělá 
díra v zemi“, odborně řečeno „provádějí 
se zemní práce“. Zakázku realizuje zkuše-
ný Metrostav, který zakázku získal ve vý-
běrovém řízení až z druhého místa, a to z 
důvodu odstoupení vítězné fi rmy Trigema 
Building z Prahy. Hotový bazén má být do-
končen v příští m roce, konkrétně do 28. 
11. 2015.
Důležitou akcí je nová lávka pro pěší, ve-
doucí přes železniční trať „tzv. Dřevěňák“. 
Jedná se sice „jen“ o 2,3 milionu Kč, ale 
pro pohyb osob z města a do města je 
tato stavba zásadní. Ve výběrovém řízení 
zvítězila fi rma SDS EXMOST z Brna. Nyní 
je mostní konstrukce ve výrobě, samot-
né práce v místě osazení budou započaty 
koncem června. Termín dokončení díla je 
22. 8. 2014.
Co se týče rozsáhlé akce Jírovy sady + uli-
ce U Stadionu + hřiště u žáby, tedy akce 
za cca 20 milionů Kč, tak tam si má fi rma 
Matex HK přebírat staveniště dne 20. 6. 
2014 (text psán dne 15. 6.), stavba má být 
dokončena 1. 9. a zeleň až 15. 11. 2014.
Pokud jde o WC, tak vítězná stavební fi rma 
Rulf již pracuje, a má stavbu dokončit do 
15. 8. 2014.
Bývalá radnice na Masarykově náměstí  
dostane nový plášť v hodnotě 4,3 mil. Kč. 
Na objektu dojde k opravě fasády, výmě-
ně oken a instalaci nového obkladu věže, 
součástí  zakázky je též zprovoznění věž-
ních hodin. Akce byla již v plánu v minu-
lém roce, kdy se ale do výběrového řízení 
přihlásila pouze jedna fi rma. Protože však 
zákon přikazuje při jedné cenové nabídce 
soutěž opakovat, nebylo možné stavbu re-

CO LETOS MĚSTO NESTIHNE DOSTAVĚT?
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Tabulka: opravy
po povodních 

Náklady
celkem  (Kč)

Náklady kryté dotační-
mi programy (Kč)

Náklady z
rozpočtu
města(Kč)

Obnova propustku přes 
potok Rokytka v obci 
Vrchovina (u K2) 
parc. č. 1046/1 a 1046/2

812 785,-

690 867,-
Ministerstvo dopravy
50 000,-
Obec Bohuslavice

71 918,-

Obnova propustku přes 
potok Rokytka v obci 
Vrchovina (u Šepsových), 
par. č. 105 a 99/1

751 151,- 638 479,-
Ministerstvo dopravy 112 672,-

Oprava mostku přes po-
tok Rokytka v obci Vrcho-
vina (u paní Ducháčkové)
parc. č. 1042/1 a 1049/1

72 000,- 61 200,-
Ministerstvo dopravy 10 800,-

Oprava mostu přes potok 
Rokytka v Nové Pace (u 
autogalerie Vitvar)

230 021,-
195 518,-
Ministerstvo dopravy 34 503,-

Oprava pěší lávky přes 
potok Rokytka, mezi uli-
cemi Staropacká a na Strži

71 995,- 61 196,-
Ministerstvo dopravy 10 799,-

Oprava místní komunika-
ce – ul. Kláštěrní 696 819,-

592 296,-
Ministerstvo dopravy 104 523,-

Oprava dvou mostků ve 
Valdově 95 500,- 60 827,-

Královéhradecký kraj 34 673,-

Drobné neinvesti ční akce, 
projekty, 62 525,- 0,- 62 525,-

Celkem za rok 2013 2 720 796,- 2 270 796,- 442 413,-
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Sanace sesuvu svahu na 
hřišti  Vrchovina 2 116 089,- 1 846 370,- Minister-

stvo pro místní rozvoj 269 719,-

Rekonstrukce malé vodní 
nádrže Vrchovina (před-
pokládaná cena)

1 959 580,-
Vysoutěženo

0,-
Požádáno o dotaci až 
90 % 
Ministerstvo životního 
prostředí

1 959 580,-

Oprava havarijního stavu 
bezpečnostního přelivu 
VD Kumburský Újezd

477 289,-
Vysoutěženo 0,- 477 289,-

Paky, kde se starostou konzultujeme 
své požadavky. Je faktem, že za po-
slední  dobu  se  nám  podařilo mnohé. 
Vybudovala se cesta k místní bytovce, 
je udělán asfaltový povrch na návsi, 
podařilo se rychle odstranit škody po 
poslední záplavě, byla opravena zá-
sluhou místního sboru dobrovolných 
hasičů střecha hasičské zbrojnice, za-
číná se realizovat oprava sportovního 
hřiště a mohl bych pokračovat. Abych 
jen nechválil, byly i trochu problémy. 
Zatím se nám např. nedaří přesvědčit 
město s instalací informačního radaru, 
aby se zklidnila doprava v obci. Věřím, 
že i tyto nedostatky zdárně vyřešíme.
A co nás však trápí? V obci stále není 

zavedena kanalizace. Odpadní vody 
jsou tak vypouštěny do potoka. To roz-
hodně lidem žijícím v obci, životnímu  
prostředí,  neprospívá. Chápu, že se 
jedná o větší investici. Ale už s ohle-
dem na znění zákona o odpadních vo-
dách – nenajde se řešení třeba v rám-
ci určitých dotačních titulů, které by 
nezatížilo rozpočet města Nové Paky? 
Domnívám se, že investice do osad, 
jako je třeba Valdov, bude prospěšná 
nejen občanům Novopacka, ale bude 
mít význam daleko větší, aby se lidem 
i v „podzámčí“ žilo lépe a důstojněji“, 
říká závěrem Zdeněk Fejfar, předseda 
Osadního výboru Valdov.  

Oldřich Houška
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V sobotu 31. května proběhla na zámku 
Sloupno nedaleko Nového Bydžova slav-
nostní vernisáž výstavy fotografi í členů 
novopackého fotoklubu. Výstavu zahájil 
předseda klubu pan Miroslav Suchánek. 
V úvodu poděkoval zástupcům města 
Sloupna za možnost představení svých 
prací novobydžovskému regionu, a to v 
tak krásném prostředí, jakým zámecká 
budova je. Rovněž poděkoval i všem au-
torům a těm, kdo se na instalaci podíleli.
O kulturní část vernisáže se postaral a na 
dudy zahrál Ing. Jan Šilhán.
Objekt zámku, jak jsme se na vlastní oči 

přesvědčil i , 
doznal od mi-
nula několika 
kvalitati vních 
změn. Novo-
tou doslova 
voní masiv-
ní zámecké 
dveře do zre-
konstruova-
ných prostor, 
v přízemních 

místnostech byly položeny nové podlahy, 
opravené jsou omítky i malba, zrestauro-
vány byly zárubně.
Dobový nábytek, portréty šlechti ckých 
vlastníků panství či jejich sbírky, porce-
lán ani brnění tu však nenajdete. Obec 
Sloupno se rozhodla jít poněkud jiným 
směrem. Snaží se ze zámku učinit mís-
to tepající životem a kulturou. Právě z 
těchto důvodů se tu střídají různorodé 
výstavy, koncerty, výtvarné dílny a nej-
různější slavnosti . Je to cesta do jisté 
míry ojedinělá, o to nám sympati čtější. 
Velmi si proto vážíme příležitosti  opět se 
spolupodílet na této bohulibé činnosti  a 
mít možnost oživit svými pracemi hlavní 

FOTOKLUB MKS NOVÁ PAKA OPĚT VYSTAVUJE NA ZÁMKU SLOUPNO
zámeckou chodbu a schodiště.  Vystavo-
vat budeme po dobu trvání celé zámecké 
sezóny.
Na zámku se celému novobydžovskému 
regionu představují ti to autoři:  Albrecht 
Jiří,  Čejka Jiří,  Festa Josef,  Hejtman 
Lukáš,  Herbrych Vladimír,  MUDr. Jirás-
ko Marian,  Maglen Jan,  Müller Jakub,  
Plecháčová Zuzana,  Pospíšil Miloš,  Ing. 
Sedláčková Šárka,  Suchánek Miroslav,  
Tejchman Jiří,  Tůma Jaromír,  Vagenk-
necht Jiří,  Valtera Radek a Vopršal Fran-
ti šek.
Co nejsrdečněji proto zveme všechny 
příznivce fotografi í na příležitostnou ná-
vštěvu nejen naší výstavy, ale i výstav 
paralelních a vůbec celého zámeckého 
objektu.
Zámek je otevřen v sobotu, neděli a o 
svátcích od dubna do června od 13.00 
do 16.30 hod, od července do srpna od 
13.00 do 17.30 hod, a od září do října 
opět od 13.00 do 16.30 hod.
Mimo ofi ciální termíny lze návštěvu zám-
ku dohodnout na tel. 604 317 275.

Vláďa Herbrych

Při hloubení stavební jámy byl odhalen be-
tonový septi k a přípojka splaškové kanali-
zace z mateřské školky. S tí mto nečekaným 
nálezem se budou muset stavbaří vypořá-
dat přeložkou vedení.

Samotné odstranění původní lávky netrva-
lo déle než 15 minut, příprava nové lávky 
se táhne už více jak půl roku. Stavební prá-
ce započnou koncem června 2014.

Povodně v roce 2013 si na Novopacku vy-
žádaly škody na městském majetku ve výši 
cca 7,5 mil. Kč, z čehož téměř na 5,5 mil. 
se vyšplhaly náklady na obnovu nejvíce 
posti žené obce Vrchovina.

Stavební jáma pro Novopacký bazén Betonový základ jedné z opěr původní 
lávky

Povodně 2013 Vrchovina

alizovat. V letošním roce se již povedlo vy-
brat dodavatele a vítěznou fi rmou je DKK 
STAV z Liberce. Ta by měla nastoupit k pro-
vádění díla dne 25. 6. 2014 a stavbu do-
končit již koncem července letošního roku.
Ve městě se také opravuje a rekonstruu-
je celá řada silnic: Vlkov - obnova místní 
komunikace parc. č. 4084/1 – I. etapa, 
Heřmanice - obnova místní komunikace 
parc. č. 4080/1 – I. etapa, Úprava plochy 
dvora parc. č. 3943/3 „U zeleniny Kuřík“, 
ul. Šafaříkova – obnova vozovky a Kasár-
na - obnova zpevněných ploch. Stavební 
zakázku získala Královéhradecká fi rma No-
vostav komunikace a. s. a to za celkovou 
cenu 2,16 mil. Kč. Práce na silnicích budou 
hotovy až počátkem října. 

Posledními resty z povodní jsou ještě re-
konstrukce vodní nádrže na horním konci 
Vrchoviny, oprava bezpečnostního přelivu 
rybníka na Kumburském Újezdě a sana-
ce sesuvu svahu na vrchovinském hřišti . 

Ostatní následky povodní jsou po roce od-
straněny, připomeňme čin naší partnerské 
obce Bohuslavice, která nám ze svého ma-
lého rozpočtu poslala 50.000 Kč. 

Pavel Bouchner, místostarosta

Celkem za rok 2014 4 552 958,- 1 846 370,- 2 706 588,-

Náklady na povodně – 
Celkem
(v případě neobdržení do-
tace na nádrž Vrchovina) 

7 273 754,- 4 117 166,- 3 156 588,-

Náklady na povodně – 
Celkem
(v případě obdržení dotace 
na nádrž Vrchovina) 

7 273 754,- 5 880 788,- 1 392 966,-
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Pan Mirek z Paky přišel kvůli nemoci o 
zaměstnání a skončil v invalidním dů-
chodu. Byl schopen se postarat sám o 
sebe, ale měl málo příležitostí  dostat 
se mezi lidi. Před rokem se dozvěděl o 
novopackém občanském sdružení Život 
bez bariér a rozhodl se vyzkoušet jím 
nabízenou službu sociální rehabilitace, 
kde se lidé se zdravotním posti žením 
či duševním onemocněním učí sobě-
stačnosti  a mají možnost navázat nové 
vztahy. 
Nejdříve jenom na pár hodin týdně, ale 
postupem času se Mirek zapojil do akti -
vit sociální rehabilitace tři dny v týdnu. 
Služba mu umožnila navázat kontakt 
s menší skupinkou lidí, kteří sami „bo-
jují“ s různými druhy zdravotního ome-
zení a nejsou tudíž zatí ženi předsudky 
vůči ostatním. Ve společnosti  těchto 
lidí se Mirek cítí  bezpečně, neboť jeho 
zdravotní omezení na sebe nestrhává 
pozornost. Pracovnice v přímé péči spo-
lu s ním postupně zjisti ly, co ho baví, co 
mu jde či nejde a proč, a jaké dovednos-
ti  chce dále rozvíjet. Poté vypracovaly 
plán toho, kam by měla Mirkova rehabi-
litace směřovat. Mirek se zapojil do čin-

ností , které klienty učí pečovat o domác-
nost a zahradu, i do počítačového kurzu, 
který je součástí  služby. V něm se naučil 
základnímu ovládání počítače a práci 
s internetem. Sám počítač nevlastní, ale 
díky tomu, že se jej naučil používat, teď 
může využívat počítač svých příbuzných. 
Nakonec získal Mirek v rámci rehabilita-
ce možnost vráti t se ke své oblíbené čin-
nosti ; fotografování. Od začátku tohoto 
roku začal Mirek fotografovat objekty 
v rámci projektu „Mapování bariér ve 
městě Nová Paka“ (jeho fotky naleznete 
zde: www.zbb.cz/sti tky/bezbarierovost) 
a s digitálními fotografi emi se učí v rám-
ci počítačového kurzu dále pracovat. 
S prací Mirka je sdružení velice spoko-
jeno, a proto mu nabídlo zaměstnání. 
S trochou nadsázky by se dalo říci, že 
se v případě Mirka kruh sociální reha-
bilitace uzavřel. Není tomu tak zcela, 
stále je mnoho věcí, kterým se Mirek 
potřebuje naučit, aby se ve společnos-
ti  „neztrati l“, a aby měl zdravé sebevě-
domí. Služba sociální rehabilitace mu 
k tomu poskytuje potřebné zázemí a 
lidi, kteří mu pomáhají. Pro uživatele je 
služba zdarma díky tomu, že je součástí  

individuálního projektu „Služby sociální 
prevence v Královéhradeckém kraji II“, 
který je fi nancován z Evropského sociál-
ního fondu prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a ze státního rozpočtu ČR.
Pokud se potýkáte se zdravotním po-
sti žením či duševním onemocněním, 
nezůstávejte sedět doma. Přijďte se po-
dívat do Centra bez bariér v Nové Pace, 
jak funguje sociální rehabilitace, a uvidí-
te, že společně najdeme způsob, jak se 
budete moci zapojit.

Markéta Strouhalová
Život bez bariér, o.s.

KLÁŠTER OPĚT OŽIL A POŘÁDNĚ
Už od pozdního odpoledne přicházeli 
zájemci ve větších i menších skupinkách 
do areálu o. s. Života bez bariér. A dů-
vod? Zhlédnout dnes už známý multi -
funkční festi val 
pod názvem 
Klášter žije. Je 
to už 8. ročník, 
konstatuje Jitka 
Fučíková, jed-
natelka os. ŽBB, 
kdy zájem ve-
řejnosti , zejmé-
na mladých, 
rok od roku 
roste. Je to zá-
konité, s orga-
nizací takových 
akcí se učíme, 
jak se říká „za 
pochodu“ a 
lidé už vědí, co 
mohou očeká-
vat. To je jedna 
stránka věci. 

Tou další je, že už můžeme ukázat ve-
řejnosti , čeho jsme za ta léta dosáhli, 
jak v nabídce sociálních služeb, prodeje 
výrobků od našich klientů, tak i v rekon-

strukci tohoto areálu včetně některých 
prostorů paulánského kláštera a kostela 
Nanebevzetí  Panny Marie.
A návštěvníci měli co vidět i zažívat. 

Pokud se jedná o 
hudební produk-
ci, tu zabezpečo-
valy naplno kape-
ly  jilemnická Alibi 
Rock, z Chlumce 
nad Cidlinou – 
Komunal, z Prahy 
Dymytryj, kapela 
Remorti s, kte-
rá má „kořeny“ 
v Nové Pace i 
slovenská kapela 
Mirosmajda.com, 
kde vystupoval 
Miroš Majda, 
superstar z roku 
2007. Výčet zda-
leka nekončil, kdy 
v rámci dalšího 
jen připomenu 

ZAČNĚTE ZNOVU, POMŮŽE VÁM SOCIÁLNÍ REHABILITACE 
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ohnivé show v rámci doprovodného 
programu v podání deseti členné muž-
ské skupiny z Moravy. 
Smyslem těchto akcí je přiblížit lidem 
z Novopacka i širšího okolí, že o. s. ŽBB 
je významnou organizací, která zabez-
pečuje sociální služby,  pomáhá začle-
ňovat zdravotně posti žené do běžného 
života, kdy rovněž  realizuje rekonstruk-
ci prostorů kláštera Nanebevzetí  Panny 
Marie, které do budoucna mohou slou-
žit veřejnosti .

Jedním z přítomných hostů byl i Josef Horák, zastupitel města Nová Paka. 
Jsem přesvědčen, že pořádání těchto 
akcí je pro Paku z hlediska kultury  ve-
lice dobré a přínosné. To hlavní je však 
navázání účinného dialogu, spolupráce 
zdravých se zdravotně posti ženými, aby 
i oni měli v naší společnosti  otevřené 
dveře k realizaci nejen práce dle mož-
ností , ale i svých zájmů a koníčků. Aby 
mohli vést v naší společnosti  normální 
život. Ne vždy se to daří, bohužel. 

Oldřich Houška

Vedle  budovy ZŠ v Husitské ulici v Nové 
Pace se konečně objevila těžká technika  
a  fi rma Metrostav 
zahájila výstavbu 
tolik očekávaného 
novopackého pla-
veckého  bazénu. 
Přes padesát let 
pačtí  příznivci jed-
noho z nejzdravěj-
ších sportů plavání 
museli čekat, než 
na vlastní oči uvidí 
zahájení tolik oče-
kávané stavby. Ba-
zén byl již původně 
plánován na let-
ním stadionu jako 
přístavba k dnešní 
budově. Stavba ne-
byla realizována, a 
tak po padesáti  le-
tech se konečně Pačáci dočkají. Vystavo-
vaný bazén z nerezového plechu o délce 
25 m se čtyřmi plaveckými drahami bude 
umožňovat i závody v plavání. V areálu 

nebude chybět ani vířivka a parní komo-
ra, které budou plnit relaxační funkci.

„Výstavba bazénu není žádným dobro-
družstvím, jak se domnívají někteří lidé, 
kteří výstavbě nepřejí. Město má na účtu 
současně 83 milionů, což nikdy v dějinách 

PRVNÍ KOPNUTÍ PRO VÝSTAVBU NOVOPACKÉHO BAZÉNU
nemělo“, říká starosta města Rudolf Co-
gan. Letos 10. dubna byla na novopacké 

radnici pode-
psána smlouva 
s fi rmou Me-
trostav, ředi-
telem divize 
9 Metrostav 
Ing. Petrem 
Zabským, kte-
rý počítá s do-
končením 28. 
listopadu 2015. 
Příprava stave-
niště by měla 
být hotova do 
půlky letošního 
srpna.  Mon-
táž technologie 
bude zahájena 
v příští m roce 
v dubnu. Plavat 

by se mělo za rok o Vánocích.
Míla Pour

2. mateřská škola v Nové Pace slaví 50 let !
Srdečně zveme veřejnost, bývalé zaměstnance, absolventy

a všechny přátele naší mateřské školy 
na OSLAVU 50 let od vzniku 2. MŠ v Nové Pace,

která se uskuteční 20. září 2014 v prostoru MŠ a na školní zahradě

Program výročí:

13.00 -15.00 hod. - prohlídka budovy a jednotlivých tříd, výstava starých hraček 
                               a historických fotografií, pro děti budou připraveny dílničky
15.00 -16.00 hod. - Slavnostní program na zahradě MŠ
16.00 hod.              Setkání bývalých a současných zaměstnanců při malém pohoštění

Přijďte si zavzpomínat.Těšíme se na Vás!
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Dne 21. května 2014 jsme natěšeni jeli 
na výlet do Prahy, kam jsme se vydali 
v blízké době podruhé. 23. dubna jsme 
toti ž zhlédli zdařilou inscenaci My Fair 
lady v divadle Na Fidlovačce s výbornými 
výkony herců.
Tentokrát jsme obdivovali krásy našeho 
hlavního města, prohlédli jsme si některá 
jeho významná historická místa a památ-
ky. Skvělým průvodcem byl RNDr. Jaro-
slav Bareš.
Vystoupili jsme z autobusu před Praž-
ským hradem, počkali si na výměnu 
Hradní stráže a pak si vyslechli zajíma-
vosti  z historie Prahy, o které víme již 
od 10. století . Zaujalo nás např., že je 
zde vybudováno 15 mostů přes Vltavu, 

z nichž nejstarší je Karlův, po kterém do 
r. 1950 ještě jezdily tramvaje, dále sedm 
ostrovů s nejznámější Kampou, Petřínská 
rozhledna 60 m vysoká, která je kopií Ei-
ff elovy věže v Paříži a v Královské zahradě 
se prý pěstovaly tulipány ještě dříve než 
v Holandsku.
Pak jsme si zevnitř prohlédli Chrám sv.
Víta i s kamennou bustou Petra Parléře, 
jednoho z jeho stavitelů, který se této 
činnosti  věnoval 47 let. Také jsme byli 
upozorněni na místodržitelskou kancelář, 
která se nachází v blízkosti  Vladislavské-
ho sálu, odkud byli v r. 1618 vyhození 
z okna dva katoličtí  císařští  místodržící a 
jejich písař. I když všichni tři přežili, tento 
incident byl počátkem třiceti leté války. 

SENIOŘI NOVOPACKA A KULTURA
Býčím schodištěm jsme vešli do zahrady 
Na Valech, kde o nedělích bývaly v minu-
losti  koncerty Hradní stráže. Odtud byl 
překrásný pohled na Prahu i proto, že byl 
nádherný slunečný den.
Po krátké přestávce jsme se vydali tzv.
Královskou cestou na Staroměstské ná-
městí . Abychom byli přítomni defi lé 12 
apoštolů nad orlojem na Staroměstské 
radnici. Tím se náš pobyt v Praze chýlil 
ke konci. Celetnou ulicí, Prašnou bránou, 
kolem Obecního domu, přes Náměstí  Re-
publiky jsme došli k autobusu a vydali se 
unaveni, ale příjemně naladěni na cestu 
domů.

V. Janečková

Ve čtyřiceti leté historii, po kterou se 
fotoklub MKS Nová Paka každoročně 
účastní celostátní soutěže určené pro 
fotokluby s názvem Mapový okruh Čes-
ký ráj, se nám letos podařil skvělý výsle-
dek. Prvně jsme měli tu čest vystoupit 
na pomyslné stupně vítězů a převzít od 
pořadatelů 53. ročníku, kolegů z Hejnic, 
krásné bron-
zové medai-
le. Výsledek 
nás těší o to 
víc, neboť do 
soutěže má 
právo umís-
ti t alespoň 1 
fotografi i ka-
ždý náš člen. 
Sice tí m může 
p o k l e s n o u t 
kvalita sou-
těžní kolekce, 
ale na druhou 
stranu by to 
mělo stme-
lit kolekti v a 
tomu dáváme 
u nás na Pace 
p ř e d n o s t . 
Patří k tomu 
však i poko-
ra těch, kteří uznají volbu většiny a 
své právo nevyužijí ve prospěch svého 
kolegy. Těm patří zásluhy za úspěch 
kolekti vu dvojnásob, vzdali se to-
ti ž  možnosti  soutěžit v jednotlivcích.
V soutěži jednotlivců nejlépe dopadly 
fotografi e  Franti ška Vopršala, Josefa 
Festy, Miloše Pospíšila a Jiřího Albrech-
ta. Gratulace od všech kolegů je namís-

tě.
Sobotní den, pro nás tak radostný, sice 
v Hejnicích s drobnými přestávkami 
propršel, nicméně vyhlašování výsled-
ků, komentované prohlídce známého 
poutního místa, jakým hejnický kostel 
bezesporu je, ani následné velmi zají-
mavé přednášce o toulkách po kamčat-

ských vulkánech, to příliš nevadilo. Celá 
polovina našich zástupců v pořadatel-
ském městě posléze přenocovala, aby 
tak sti hla zachyti t na své čipy brzkou 
ranní atmosféru hejnického podhůří a 
proslulých bučin.
Nyní nás čekají klubové prázdniny a v 
září opět začínáme vybírat kolekci pro 
další ročník MO ČR a další rok s fotogra-

fi í. Kéž by byl tak úspěšný jako ten letoš-
ní. Největší podíl na něm mají všichni 
členové,  kteří jsou akti vní při přípra-
vách výstav, tvorbě katalogů, udržování 
internetových stránek, vymýšlení celko-
vé činnosti  a účastní se fotoklubových 
akcí. Kolegové díky! Díky samozřejmě 
patří i všem ostatním, co přiložili ruku 

ke společné-
mu dílu. Čin-
nost fotoklubu 
je taková, ja-
kou si ji udělá-
me, tak ať nás 
to stále baví.
A co vy všichni 
fotografi e mi-
lovní čtenáři? 
Nechcete v 
září přijít mezi 
nás a vidět 
kolekce foto-
grafi í 14 foto-
klubů ČR, pří-
padně si v bu-
doucnu třeba 
zasoutěžit na 
ce lorepubl i -
kové úrovni s 
námi? 
Pro zájemce 

ještě naše stránky:
www.fotoklub.nova-paka.cz

Krásné léto, pohodové prázdniny i do-
volené, spoustu nezapomenutelných 

zážitků a hlavně to nejlepší světlo, vám 
přejí všichni členové fotoklubu.

NOVOPAČTÍ  FOTOGRAFOVÉ  MAJÍ  DŮVOD  K  OSLAVĚ!  
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Letos nám proti  loňsku pěkně vyšlo  poča-
sí, chválili si unisono pořadatelé novopac-
ké Májové výstavy chovatelů drobného  
hospodářského zvířectva, včetně svého 
předsedy Jiřího Urbance a dlouholeté-
ho chovatele Pavla Tůmy. Od pátku, kdy 
byla výstava otevřena, nepršelo, a tak až 
po sobotním poledni, již zhoršené počasí 
tolik nevadilo. Areál packých chovatelů u 
železničního nádraží, včetně páteční ná-
vštěvy žáků  ze škol a školek, navští vilo do 
této doby okolo 850 obdivovatelů králíků, 
drůbeže, holubů, okrasného ptactva nebo 
včel. Naštěstí  převážná část návštěvníků 
chodí v pátek (kdy se nejvíce kupuje) a 
v sobotu dopoledne. V kotcích a ve voli-
érách nabízelo 58 vystavovatelů celkem 
250 králíků, 95 ks drůbeže a 40 holubů.
Jak se shodli chovatelé, ale i odborná tří-
členná posuzovací komise ve složení před-
sedy Českého svazu chovatelů Milana 
Kotýzy, Jiího Vacka a Zdeňka Kalouse, měli 
letos vystavovaní králíci vysokou úroveň, a 
proto bylo uděleno 29 čestných cen. První 
cenu za nejlepšího samce si odnesl Josef 
Šrytr z Radimovic, který za vídeňského 
modrého obdržel 96,5 bodů. O bod méně, 
za svoji vítěznou samici činčilu malou, do-
stal chovatel Václav Jirousek z Rychova u 
Jablonce. Posuzovatelé hodnoti li i kolekce 
králíků. Zde si první cenu za svoji koleci 
kalifornský černý odnesl Josef Kubíček ze 

Třtěnic. V hodnocení drůbeže byla nejlep-
ší chovatelka z Valteřic se svým kmenem 
slepic zakrslé tříbarevné rousné. 
Z novopackých chovatelů byli čestnou 
cenou potěšeni za svého německého 
obrovitého strakáče Pavel Tůma, za kuní 
velkého hnědého Petr Kracík, za velkého 
světlého stříbřitého Vladimír Čermák, za 
belgického obra Vladimír Šturm, za české-
ho lušti če Miroslav Adamec a za českého 
červeného Jaromír Bark. 
Jeden z nejlepších packých chovatelů Pa-
vel Tůma, kterému letos unikla některá z 
prvních cen, se pochlubil se svým němec-
kým obrovitým strakáčem (viz snímek) o 
hmotnosti  přes 7 kg.
„Celková úspěšnost výstavy je bohužel 
závislá na počasí. Naštěstí  nám to letos 
vyšlo. Také samozřejmě je důležité jak se 
kupuje. Zatí m jsme prodali 150 králíků a 
6 ks drůbeže. Do dnešní výstavy  inves-
tovali  naši členové přibližně 1000 hodin 
své dobrovolné práce. Je v tom zahrnuto 
urovnání terénu, instalování klecí, které 
máme složené v budově, přihlášky cho-
vatelů, plakáty, krmení, zajištění čestných 
cen, vydání katalogu, oceňovacích lístků 
a rovněž různých dalších činností  našich 
členů v průběhu výstavy. Je nutné podě-
kovat všem našim členům, kteří se zapojili 
do práce s touto výstavou a samozřejmě 
velké díky všem sponzorům, bez kterých 

bychom nemohli takovou velkou a zdaři-
lou výstavu uspořádat,“ rozdělil se s námi 
o své dojmy předseda packých chovatelů 
Jiří Urbanec.
Téměř 60 vystavovatelů, kteří se zde chlu-
bili svým ušlechti lým chovatelským úsilím 
sem přijelo se svými exempláři nejen z 
Novopacka, ale i ze širokého regionu až 
od Liberce. Chovné exempláře, jejichž 
ceny se pohybovaly mezi 300 – 400 Kč, si 
odvezli chovatelé také až do Rychnova n. 
K., Hradce Králové nebo Turnova. 
Značný zájem byl vidět i rodičů, kteří vět-
šinou děti  doprovázeli. Ti nejmenší měli 
prohlídku zvířat vylepšenou i projížďkou 
na koni, o kterou byl, jak bylo zřejmé ze 
stálé skupinky čekajících dětí , značný zá-
jem.
V přízemí budovy byla v plné permanenci  
restaurace, kde si návštěvníci pochutná-
vali na výborném guláši nebo česnečce. V 
budově bylo k vidění již tradičně exoti cké  
okrasné ptactvo, nechyběly zde ani včely 
s průhledným úlem. V areálu si mohli ná-
vštěvníci nakoupit i chovatelské potřeby a 
krmivo, ale také knihy a květi ny.  
Lze říci, že jeden rok po oslavě devadesát-
ky od svého založení, se packým chovate-
lům májová výstava vydařila a bylo vidět, 
že se již těší, ale také pomalu připravují, 
na výstavu v příští m roce.

 Míla Pour

VELICE ÚSPĚŠNÁ  VÝSTAVA PACKÝCH CHOVATELŮ

Pracovníci novopackých technických 
služeb nejsou vidět jen v parcích nebo 
na sídlišti  při prořezávní stromů, sekání 
travního porostu a ošetřování květi n, ale 
i na místních komunikacích, kde nejen 
zajišťují čistotu, ale díky loni městem za-
koupené tryskové vysprávkové soupravě 
opravují i komunikace. Při použití   trys-
kové vysprávkové soupravy se nejprve se 
spravovaného místa odstraní nečistoty, 
potom se stlačeným vzduchem opravo-
vané místo vyčistí , následuje pokrytí  čis-
tou emulzí a následně pokrytí  emulzí s 
drtí  z Košťálova o velikosti  2-4 milimetry, 
která se běžně používá na posyp.
„Již loni jsme pomocí tryskové vyspráv-

kové soupravy vyspravovali komunikace 
patřící městu, např. Ruskou a Husitskou 
ulici a některé další ulice, kde jsme se 
to víceméně učili. Nyní jsme se dali do 
generální opravy další packé významné 
komunikace, ulice Svobody, která je spoj-
nicí ulic Gebauerova a V Aleji. Zároveň 
zde opravujeme všechny kanálové vpusti  
a veškeré zavírací hrnky, které schováva-
jí ovládání rozvodu vody k jednotlivým 
domům. Před vlastním vysprávkováním  
poškozený asfaltový povrch zametací vůz 
řádně vyčistí . Nakonec trysková vyspráv-
ková souprava dokončí opravu komuni-
kace. Máme zde také RVM multi káru s 
kopresorem, kterou nyní používají pra-

covníci při opravách hrnků. Jak je vidět,  
máme zde k dispozici tři, v posledních 
letech zakoupené stroje,“ řekl nám k prá-
ci pracovníků technických služeb v ulici 
Svobody její ředitel Milan Sedláček.

Míla Pour

PACKÉ TECHNICKÉ SLUŽBY JSOU VIDĚT I NA SILNICÍCH
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Při volbách do Evropského parlamentu 
proběhla anketa k hodnocení subjektů ve 
správě města Nové Paky. S výsledky anke-
ty se každý může seznámit na městských  
internetových  stránkách. Budu proto hod-
noti t jen první a poslední tři místa. Prvním 
třem je třeba poblahopřát k umístění a 
velmi poděkovat za jejich práci. Jedná se 
především o volnočasové akti vity pro děti  
a mládež. Zaujetí  pedagogů a obětování 
volného času pro veřejnost bylo v anketě 
hodnoceno těmi nejlepšími známkami. 
Opak se stal u volených zastupitelů a pana 
starosty. Kdo vykonává veřejnou funkci, 
má ji vykonávat na víc jak sto procent, aby 
u občanů uspěl. Pokud občan přijde na 
úřad s problémem, bylo by žádoucí, aby 
našel starostu na radnici a mohl vznést 

připomínky, případně s ním řešit problé-
my a nedostatky ve městě. Pokud se na 
radnici nesetká s porozuměním, pocho-
pením a nikdo mu nedá ani náznak řešení 
k jeho problému, je výsledek více než re-
álný -  hodnocení starosty na posledním 
místě ankety. Pan starosta umí natrénovat 
na závod triatlonu, ten vyhrát, ale staros-
tování není triatlon. Práce na radnici a ve 
veřejné správě se musí pocti vě odsloužit a 
každý kdo má být úspěšně hodnocen, se 
musí rozdat ve své činnosti . Je jedno zda 
jde o starostu, ředitele knihovny či mateř-
ské školky. Dle hodnocení spoluobčanů 
města Nová Paka však toto náš současný 
starosta nečiní.
Hodnocení rady města a zastupitelstva 
na předposledních místech má z mého 
pohledu dvě vysvětlení. Buď se občan ne-
zajímá o dění ve městě a nemá informace 
co se na radnici děje, připravuje. Nezú-
častňuje se jednání zastupitelstva a nečte 
zápisy z jednání. Pak hodnotí  radu města 
a zastupitelstvo záporně. A druhé vysvět-
lení? Bohužel  - a to je reálie - je horší tí m, 
že občan Nové Paky je dobře informován,  
co a jak se na radnici děje, ale nesouhlasí 
s plány a programy, které se v radě města 

ZAMYŠLENÍ NAD ANKETOU ANEB STAROSTOVÁNÍ NENÍ TRIATLON
a zastupitelstvu schvalují. Jako opoziční 
zastupitel vím, že není možné přehlasovat 
návrhy koalice Sportovců a ODS se kte-
rými nesouhlasím. Návrhy od opozičních 
zastupitelů hlasováním rovněž neprojdou. 
Nevím, kdo a s jakým záměrem tuto an-
ketu inicioval, ale výsledek je rozhodně 
nepotěšil, když současné vedení radnice 
v hodnocení občanů naprosto propadlo. 
Nechme se však překvapit, s jakým hod-
nocením ankety vystoupí představitelé 
města.  
Pro mne budou hlavní anketou komu-
nální volby – 10. a 11. října 2014. Věřím, 
že občané Nové Paky přijdou ve výrazně 
větším počtu nežli k Evropským volbám 
a pokud žádají zásadní změnu v dění na 
radnici, vyjádří ji v hlasování do zastupitel-
stva. Výměna bratrů Coganových na postu 
starosty pro mě není zásadní změna. Tou 
je nové obsazení postů starosty, místosta-
rostů a rady města novými pracovitými 
spoluobčany, kteří budou plnit volební 
program a zodpovědně pracovat ve pro-
spěch všech občanů Nové Paky.

Radomír Sedláček

PODĚKOVÁNÍ
Chceme poděkovat paní učitelce DANĚ FIŠAROVÉ a VĚŘE JIRÁSKOVÉ, 1. MŠ, tř. Broučci, za kvalitně

odvádějící práci a za velkou trpělivost, která je při tak náročném a zároveň krásném povolání potřeba.
Rumlovi
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PONUKAM AJURVEDSKU
MASAZ

NA POSILNENIE CELEHO TELA
A NERVOV

• Posilnuje svaly, klouby a kosti .
• Zmiernuje bolesti  chrbta a pomaha pri   

  artriti de, osteoporoze a neuralgii.
• Je vysoko ucinna pri dlhodobom strese 

 a psychickej zatazi.
• Je vhodna pre sportovcov, podnikatelov

 aj starsich ludi.
• Ma omladzujuce ucinky.
• Poskytujem predaj ajurvedskych olejov.

Podlevin 95, Tel.c.:776331724

Sleva na samozabarvovací brýlové čočky!

Sleva na brýlové obruby!

Sportovní dioptrické brýle

a velký výběr slunečních brýlí!
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PAČÁCI NA CESTÁCH (36. DÍL)

       EXPEDICE ACONCAGUA - VÝSTUP NA VRCHOL
„V minulém díle nás Pačák Mirek Svo-
boda zavedl do tajů aklimati zace před 
výstupem. Nyní se již dostává do fi nále 
– z jeho deníku vybral poslední dva dny 
výstupu na nejvyšší horu západní polo-
koule – Aconcaguu (6962 m).“ 

D. P.
Do tábora Nido Condores jsem dorazil 
ve dvě odpoledne, tedy dvě a půl ho-
diny galejí. Z informací kolemjdoucích 
vyplynulo, že se má na sobotu – den 
našeho vrcholového výstupu – zhor-
šit počasí (sněhová bouře).  Zítra ještě 
má být vhodné počasí pro výstup a pak 
zase až v pondělí. Tak náš vůdce David 
navrhl, že bychom mohli zkusit vystou-
pit na vrchol už zítra, nalehko z Nida, 
byť je to o 400 výškových metrů více 
než o den později z dalšího možného 
výškového tábora Colera. Celkem tedy 
nalehko 1400 výškových metrů za je-
den den. David trvá na tom, že se bude 
muset jít pomalu, podle posledního. Na 
táboře Berlin (vedle Colery) je poslední 
možnost, kdy se někdo může odpojit a 
vráti t sám. Od vyšších poloh se vracejí 
všichni společně. Roman řekl rovnou, že 
tohle nepůjde, ostatní na to kývli, že to 
zkusí. Budíček máme na 1:30, start byl 
stanoven na 2 hodiny ráno s čelovkou 
na hlavě a lehkou výbavou na celý den.
7. 2. 2014 pátek
Budíček v půl druhé ráno, moc jsme 
toho stejně nenaspali, v mozku proudy 
myšlenek, krátký dech a rychlý tep. Ve 
dvě a pár minut jsme vyrazili nahoru, 
s čelovkou na hlavě jsme klopýtali po 
kamenech vzhůru. 
Asi po půl hodině stoupání zavolal do-
předu Honza, že má zmrzlé ruce a vrací 
se do stanu. Zbylo nás sedm (stateč-
ných?). Po dvou hodinách stoupání jsme 
dorazili na Berlin. Zde měla být chajda 
pro nouzové přečkání nepřízně počasí. 
Spali v ní asi čtyři lidé, zacpaná okna i 
dveře batohy a nechtěli nás pusti t do-
vnitř. Řekli, že o tři minuty dál je ještě 
jedna chata. Byla to jednoduchá dřevě-
ná budka, uvnitř přes půl metru sněhu, 
muselo se tam lézt po kolenou, ale as-
poň tam nefoukalo. Vlezli jsme dovnitř 
a snovali plány, co dál. Zahřívali jsme se 
nejrůznějšími způsoby, vyprávěli histor-
ky a vti py. Venku se rozfoukal silný vítr, 
teploměr na budce ukazoval – 17°C, 
venku tma. I přes vti py a jiné pokusy 

o humor byla nálada v budce pod psa, 
především proto, že všem byla zima. Ko-
lem půl sedmé se začalo rozednívat, ale 
vítr neustával. Mezití m prošlo kolem pár 
lidí s čelovkami, moc jich ale nebylo. 
Až kolem sedmé se zdálo, že vítr zmírňu-
je a David rozhodl, že kdo chce jít naho-
ru, má si obout mačky, kdo se chce vráti t 
do Nido Condores, půjde zpět. Dal kaž-
dému na zváženou, jestli se cítí  na ná-
ročný výstup cca 1000 výškových metrů, 
ale že vlastně není jisté, jak tento pokus 
dopadne. Odsud výš už půjdou všichni 
pohromadě, nikdo skupinu neopustí  a 
když se bude muset někdo obráti t dolů, 
půjdou všichni. Kdo si sebou není jistý, 
může se odtud ještě vráti t samostatně 
zpátky na Nido Condores. Petr a Radim 
zvolili cestu zpátky na Nido, protože se 
v této výšce necíti li úplně v pohodě a 
nechtěli v případě nějakého selhání vzít 
šanci na výstup ostatním. Bára trochu 
váhala, ale pak mačky obula. Tak nás 
zbylo pět, kteří pokračovali k vrcholu. 
Těsně předtí m, než jsme vyrazili my, 
nastoupili Francouzi, kteří okupovali re-
scue refugee. David je chtěl předejít a 
málem se to podařilo, ale asi po sto me-
trech cesty se mi rozložila pravá mačka. 
Chyběl v ní kovový segment, který držel 
přední a zadní část pohromadě. Sundal 
jsem to z boty a začal hledat. Asi po pěti  
krocích zpět jsem to zpropadené želízko 
mezi sutí  našel. O pár desítek metrů výš 
už na mě čekal David s ostatními a vítal 
mě slovy: „Jestli máš rozbitou mačku, 
tak víš, co to znamená. Všichni se vrací-
me dolů. Je ti  to jasný.“ Mačku se nám, 
naštěstí , podařilo spravit i s pomocí tej-
povací pásky od Milana, a tak jsme moh-
li pokračovat dál. Stoupali jsme stále str-
mě po kamenitých stezkách. David hlásil 
občas o kolik metrů jsme výš a kolik nám 
zbývá na vrchol. Postupovali jsme cca 
100 výškových metrů za hodinu. Tak po-
malé tempo přisuzuji hlavně mačkám. 
Na chatě Independencia (rozbitá mini-
budka) jsme dohonili ty Francouze. Pak 
bylo větší sněhové pole, slunce se do 
něj opíralo, poměrně příjemné stoupá-
ní. Nahoře byl ostrý hřebínek a na něm 
už zase foukalo. Řekl jsem ostatním, že 
občerstvení bychom měli udělat před 
ním, kde ještě bylo hezky. Rozvalili jsme 
se na sněhu a Bára se chtěla napít, On-
dra jí podával dvoulitrovou petku vody, 

ona ji chytla jen prsty za víčko a lahev se 
jí vysmekla a už frčela po sněhové stráni 
dolů. Asi po 150 m skočila do kamenné-
ho pole a tam se pak zastavila. Ondra 
se pro ni rozběhl, a když ji sbíral, tvářil 
se nějak divně. Zavolal jsem, co se děje 
a on jen krčil rameny. Bylo mi to jasné. 
Vzal jsem od Báry její prázdnou termos-
ku a běžel k Ondrovi zachraňovat, co se 
dalo. PETka měla dírky ze všech stran. 
Získali jsme asi půllitr. Tu termosku jsem 
Báře vzal já, měla stržený závit na špun-
tu a sákla, snažil jsem se ji udržet nasto-
jato.
Cesta dál pokračovala zasněženým tra-
verzem přes široké suťovisko. Zdálky 
se zdála mírná, ale z poloviny to začalo 
být hodně prudké, v mačkách přímým 
krokem po špičkách rychle ubývaly 
síly, (byli jsme ve výšce 6500 m), stou-
pal jsem malými krůčky přešlapováním 
bokem, tolik to nevyčerpávalo. Bára za-
čala zaostávat, snažil jsem se ji ten svůj 
krok naučit, ale už měla málo sil. Došli 
jsme ke skalní stěně, kde bylo přiroze-
né odpočinkové místo. Sedli jsme si tam 
a čekali na Báru. Na vrchol zbývalo 300 
výškových metrů rozeklaným kuloárem. 
Bára sotva došla a rozhodně oznámila, 
že tady končí. Ostatní jsme chtěli pokra-
čovat. Bylo asi půl druhé. Nechali jsme 
tam tedy Báru slunit, odložili batohy a 
vyrazili nahoru. Byla to strmá kličko-
vaná, místy po sněhu, místy kameny a 
skalky. Bez batohu to šlo chvíli lépe, ale 
přestávky i tak byly časté. Měl jsem jít 
poslední, chvíli jsem to vydržel, ale Mi-
lan a pak i Ondra mě poslali před sebe, 
že musí více odpočívat. Rozestupy mezi 
námi však nebyly velké. 
Konečně jsem uviděl Davida, jak mo-
hutně mává rukama. Že by už byl na vr-
cholu? Ve čtvrt na čtyři jsem stál vedle 
něho. Kluci po pár minutách přišli taky. 
Vrcholová plotna nebyla velká, nějakých 
20 x 30 m, uprostřed malý křížek s něko-
lika vlajkami. Naše česká zůstala v mém 
batohu u Báry. Ve výšce člověk myslí 
hůř. Stejně tak i reklamní trika Jespo. 
Tak jsme se tam trochu foti li a poko-
chali se pohledem na sousední vrchol-
ky – všechny nižší než ten náš. Nikde ani 
živáčka, jen my čtyři, počasí bylo ideál-
ní, na nebi ani mráček a vítr minimální. 
Příliš jsme ale neotáleli a vydali se zpět, 
aby Bára dlouho nečekala. 
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Bára tam prý trochu pospávala, na slu-
níčku bylo teplo a únava pracovala. Na 
mě přišla velká potřeba, tak jsem vzal 
toaleťák a vydal se rychlým krokem za 
skalní římsu. A najednou za mnou volá-
ní. Otočil jsem se a jeden ze dvou ran-
gers – strážců parku, kteří tam poblíž 
taky leželi, jde za mnou s růžovým pyt-
líkem. Vykličkovat z té situace už nešlo. 
Tak jsem si vzal pytlík a přemýšlel, jak to 
technicky udělám. Trochu jsem se trefi l, 
trochu ne, bylo to hrozné. Když jsem 
se vracel zpět k našim, požádal jsem 
strážce o ještě jeden pytlík, abych to 
mohl v něm přivázat na batoh, jak mě 
předtí m poučili. I přes ty dva pytlíky to 
smrdělo neskutečně. Tak jsme se vyda-
li zpět do Nido Condores. Při sestupu 
k Independencii jsem se ohlédl a viděl 
Ondru, že se pomotává, skoro vrávorá. 
Na otázku, co mu je, řekl, že má žízeň a 

bolí ho koleno. Dal jsem mu svou vodu 
a začal ho víc hlídat. Občas si udělal pře-
stávku a nabíral sníh do pusy. Dal jsem 
mu i poslední čaj z termosky. Ani ostatní 
už vodu neměli. Chyběl ten litr a půl, co 
vytekl, když ujela Báře PETka po sněhu. 
Ondrovi ještě pak dvakrát spadla mačka 
z boty, než jsme došli na camp Berlin, 
kde nám teprve David dovolil zout mač-
ky. Šlo se mnohem lépe. Sestupovali 
jsme stejnou cestou, co jsme ráno s če-
lovkami stoupali nahoru. Asi v polovině 
kopce jsem se ohlédl. Ondra seděl. Už 
jsem taky byl dost vyčerpaný a vyprahlý, 
po celý sestup se do svahu opíralo zá-
padní slunce a nohy se mi sotva pletly. 
Tak jsem na Ondru zavolal, jestli dojde 
sám. Řekl, že jo. Šel jsem dál. Za pár mi-
nut jsem už uviděl pod svahem Petra a 
pak Davida s Bárou a Honzou. Řekl jsem 
Petrovi, že někde nade mnou je vyšťave-

ný Ondra, jestli by se po něm nepodíval. 
Honza měl v ruce petku s vodou, tak mu 
spolu vyrazili nahoru naproti . My jsme 
se pak doplazili ke stanům. Bylo jich tam 
snad pětkrát víc než večer předtí m. Bylo 
půl osmé večer. Radim měl pro mě uva-
řený čaj, jíst jsem neměl ani nejmenší 
chuť. Oba s Davidem jsme měli zahleně-
né krky, chrchlali jsme jak silní kuřáci po 
šedesátce. David úplně přestal mluvit. 
Spát jsme šli skoro hned. 
Ještě předtí m, asi čtvrt hodiny po nás, 
přišel Ondra, ale z trochu jiné strany, 
než jsme přišli my. Petra ani Honzu ne-
potkal, někde se minuli, jak si to Ondra 
intuiti vně zkráti l. Kdy se kluci vráti li ze 
záchranné akce pro něj, nevím. 

Miroslav Svoboda

Majestátná Aconcagua, 6962 m Úspěšná čtveřice na vrcholu Miroslav Svoboda a Radim Karel

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

 Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!
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OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

let fungující akce „Pasování na čtenáře“, 
kterou každoročně pořádá knihovna ve 
spolupráci s oběma základními školami. 

Děti  nejenže své čtenářské dovednos-
ti  předvedou v plné kráse rodičům, ale 
na závěr jsou skutečně pasováni coby 
malí čtenářští  rytí ři mečem, který v ru-

Mám rád v životě chvíle, které jsou zá-
zrakem nebo mi ho alespoň připomí-
nají. Je to takové koření našeho bytí , 
díky kterému si na čase 
nám zde vyměřeném 
pochutnáme o to více. 
Kdo má děti , ví, že prá-
vě ony jsou těmi nej-
většími generátory zá-
zraků. Dostanou nás už 
jenom svým narozením 
a pak nám to pěkně pe-
pří, sladí, občas osolí... 
Co se dokáže malý člo-
víček naučit za prvních 
deset měsíců ve škole, 
je jeden z těch větších 
zázraků. Najednou při-
jde okamžik, kdy umí 
počítat, psát a číst, 
tedy přijímat informa-
ce ze světa dospělých, které do té doby 
byly zakódované ve formě nic neříkají-
cích klikyháků. Tento zlomový okamžik 
v životě školáka zdůrazňuje již několik 

kou třímá sám král. Domů si odnesou 
svou „první“ knihu a taky jim je vysta-
ven čtenářský průkaz. Na první pohled 

by se zdálo, že se jedná 
o nikterak významný 
okamžik, ale zamyslím-
-li se nad tí m hlouběji, 
tak v životě je přece 
mnohem důležitější 
stát se čtenářem než 
například řidičem auta. 
Ostatně autoškolu ne-
gramotný člověk neu-
dělá.
Malým Pačákům ne-
zbývá než popřát, aby 
hledali moudra právě 
v knihách a čtení je ba-
vilo. Potom mají velkou 
šanci, že těch pasová-
ní v jejich životě bude 

více a vezmou to přes pasování „na ma-
turanta“ ještě dále.

Dan Polman 
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ŠKOLY
      OSLAVA DNE MAMINEK NA 1. MATEŘSKÉ ŠKOLE NA SÍDLIŠTI
V pátek 16. května, tak jako každý rok,  
se novopacké kulturní středisko zaplnilo  
maminkami, tatí nky, sourozenci, prarodiči 
a dalšími diváky, aby děti  se svými učitel-
kami věnovaly maminkám krásný dárek 
k jejich svátku – veselé a působivé vystou-
pení. Koťátka se předvedla písničkovým 
retrem, Broučci si zahráli na klauny, Liš-

čátka zinscenovala vystoupení mažoretek 
a trénink fotbalistů, Medvíďátka ukázala 
Egypt a Motýli vystoupili s písničkami a ta-
nečky s jarní temati kou. Jako vždycky měl 
nevšední program velký úspěch!

Naďa Pavlíčková

12. června proběhl v Třebíči již 12. roč-
ník mezinárodní soutěže Junior Carving 
Cup, mezinárodní Mistrovství ČR junio-
rů v carvingu (do 21 let). Celá soutěž se 
skládá ze tří kategorií – soutěž ve vyřezá-
vání ovoce a zeleniny v limitu 2,5 hodiny 
(kategorie A), volná kompozice z vyře-
zaného ovoce a zeleniny (kategorie B) a 
soutěž pro začínající řezbáře v limitu 75 
minut (kategorie C). Letošní ročník nesl 
podti tul „Melounový šampionát“ a opět 
se ho účastnila i řada zahraničních sou-
těžících.  Mistrovství ČR se již tradičně 
zúčastnil i soutěžní tým ze Střední školy 
gastronomie a služeb v Nové Pace.  Čtyř-
členné soutěžní družstvo pod vedením 
Ing. Kocourkové tvořili jeden chlapec a tři 
dívky z oborů hotelnictví a kuchař – číš-
ník. V týmu byli jak začínající řezbáři, tak 

i zkušená a ostřílená závodnice. 
Výsledky soutěže odpovídaly ambicím, 
se kterými soutěžní družstvo do Třebíče 
odjíždělo.  V silně obsazené kategorii A 
získala Simona Koudelová výborné tře-
tí  místo a odvezla si bronzovou medaili. 
V kategorii C soutěžili Marti n Mandík, 
Daniela Prejsová a Marti na Hrubá.  Ná-
ročné konkurence se nezalekli, dokázali 
se prosadit, a tak Daniela s Marti nem při-
dali do sbírky další dvě bronzové medai-
le a Marti na získala ještě čestné uznání. 
Cenu pro školu převzala rovněž Ing. Ko-
courková, CZECH CARVING STUDIO pře-
dalo novopacké odborné škole ocenění 
za podporu carvingu na škole.
V letošním školním roce proběhlo na 
SŠGS několik kurzů vyřezávání ovoce a 
zeleniny, všechny vedené zkušeným lek-

torem, panem Luďkem Procházkou.  Ur-
čeny byly jak začátečníkům, tak i pokro-
čilým absolventům předchozích základ-
ních kurzů. Výsledky z Třebíče potvrdily, 
že absolventi  těchto kurzů se dokážou 
prosadit i při náročných mezinárodních 
soutěžích. Potvrdili to svými záměry i 
samotní účastníci soutěže – už si plánují 
účast na mezinárodní soutěži, která pro-
běhne na podzim v Polsku. 

Petr Jaroš

ÚSPĚCH V TŘEBÍČI

České vysoké učení technické v Praze 
pořádalo ve středu dne 11. června 2014 
od 10 do 12 hodin v budovách ČVUT 
již  osmý ročník workshopu studentek 
a studentů z významných středních škol 
StreTech 2014. 
Cílem celé akce bylo umožnit setkání 
studentům středních škol na půdě ČVUT, 
nejstarší technické univerzity v Evropě. 
Práce byly individuální nebo kolekti v-
ní, buď formou posteru nebo modelu, 
případně elektronickou prezentací na 
notebooku. Témata příspěvků nebyla na 
konferenci StreTech vymezena, týkala se 

všech oblastí  (humanitních, uměleckých, 
přírodovědných nebo technických). Le-
tos bylo přijato celkem 169 projektů.
Konference se zúčastnilo také sedm žáků 
Integrované střední školy z Nové Paky, 
kteří prezentovali své projekty letošního 
roku.
1. Václav Havíř a Dominik Varga předvá-
děli programování a práci na 3D ti skár-
ně.
2. Vladimír Jón vystavoval svoji robo-
ti ckou ruku řízenou mikrokontrolérem 
coby manipulátor.
3. Nástrojaři Lukáš Valtera a Jiří Hraba 

předváděli strojírenské výrobky, a to 
vlastní výrobu vrati dla a práci svých ka-
marádů, ohýbací nástroj na elektroinsta-
lační krabice. 
4. Nechyběl ani Marti n Škaryka, vítěz 
SOČ v Hradci Králové se svým autonom-
ním vozítkem.
5. V neposlední řadě vystavoval svoji 
práci také letošní  absolvent maturitní 
zkoušky Vojtěch Honců. Se svým projek-
tem Bioplynová stanice v Bělé u Staré 
Paky vzbudil zájem doktorandek ČVUT.
Každému byl vytvořen prostor, ve kte-
rém se krátce představil, přiblížil svůj ex-

STRETECH ČVUT 2014 S ŽÁKY ISŠ NOVÁ PAKA
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Ve dnech 29. 5. – 1. 6. 2014 se uskuteč-
nil Improvizační festi val, který otevře-
lo vystoupení souboru Dieci Esaltanti  
z Hudební školy J. S. Bacha v Lipsku. Za-
zněla díla z období renesance a baroka 
s využití m dobových nástrojů: fi dula, 
barokní housle, chalumeau, cink, al-
tový, tenorový a basový dulcian, zob-
cové fl étny, krumhorn, šalmaj, cimbál, 
cembalo, zvonkohra a perkuse. Poslu-
chače zaujala nejen zanícená interpre-
tace mladých umělců, ale hlavně jejich 
schopnost zpívat i hrát na vícero nástro-
jů. Koncert moderovaný německými i 
českými žáky a umocněný jedinečnou 
atmosférou klášterního kostela Nane-
bevzetí  Panny Marie byl nebývalým zá-
žitkem i důstojným zahájením festi valu. 
Ředitelka ZUŠ, gambistka Mgr. Magda 
Uhlířová, Dipl. Mus., patronka celého 
hudebního klání, byla i lektorkou his-
torické improvizace pro hráče na výše 
zmíněné nástroje. Další významnou lek-
torkou byla učitelka naší školy, varhani-
ce MgA. Jiřina Dvořáková Ph.D., která 
se věnovala výuce hry volné improviza-
ce s přesahem k historické improvizaci 
v rovině bassa conti nua. Charismati cký 
hráč na barokní housle, Michael Spiec-
ker, Dipl. Mus., poodkrýval další  mož-
nosti  historické  improvizace. Lektoři 
pracovali se třiceti  žáky z ČR a Němec-
ka. Příznivci této hudby tak měli nebý-

valou možnost proniknout do historické 
improvizace, pochopit basso conti nuo, 
osti nátní bas, rozjitřit vlastní inven-
ci – najít cestu k citu pro řád i harmo-
nii. Páteční a sobotní muzicírovaní pak 
žáci se svými lektory zúročili na neděl-
ním koncertě v Novopackých sklepích. 
I zde se promítlo celoroční téma naší 
školy – VODA – fascinující živel. Ně-
mecké písně s poeti ckými texty o vodě 
se tak staly moti vem k improvizaci.                                                                                                                                   
Koncert byl pro mladé interprety i 
posluchače jedinečným zážitkem. Za 
Městský úřad Nová Paka vyjádřil svůj 
dík Mgr. Bohuslav Benč, vedoucí odbo-
ru školství a kultury, a to hned dvakrát 
- jednak za .ěsto Nová Paka a jednak 
za sebe, jakožto milovník staré hudby. 
Byl velmi potěšen úrovní celé akce a je 
přesvědčen,  že by bylo přínosné, aby se 
Improvizační festi val stal tradicí.
ZUŠ stojí v popředí kulturního dění ve 
městě. Nabízíme proto vhled do někte-
rých akti vit naší školy. V rámci vzděláva-
cího programu Národ sobě byl posled-
ním tématem Mezinárodní hudební 
festi val Pražské jaro. Je chvályhodné, že 
se přednášky zúčastnil i sám ředitel no-
vopackého gymnázia se svými pěti  uči-
teli. V závěru prezentace si s námi mohli 
zazpívat symbolickou Ódu na radost z 
Beethovenovy Deváté symfonie. S po-
litováním však musíme konstatovat, že 

se tak málo učitelů – dříve nositelů kul-
tury i kulturnosti  – objevuje na koncer-
tech i jiných kulturních akcích ve městě.
Po celý školní rok se v naší škole pořáda-
jí třídní přehrávky, při kterých se před-
stavují žáci jednotlivých učitelů. Děti  
se tak mohou prezentovat před svými 
blízkými. Oblíbeny jsou také žákovské 
koncerty, na kterých rodiče mohou po-
soudit úroveň hry svých dětí  i jejich vrs-
tevníků. Své místo si právem vydobyly i 
koncerty učitelů, které se staly příjem-
ným zpestřením i moti vací.
19. května bylo v MKS Závěrečné vy-
stoupení tanečního oboru a folklórního 
souboru Daráček. V pestrém kaleido-
skopu se představili milovníci tance a 
pohybu od těch nejmenších až po ty 
téměř dospělé, včetně absolventů obo-
ru. Vše obdivuhodně připravila i řídila 
paní učitelka Elena Dufk ová. Daráček 
pak pod vedením paní učitelky Ludmily 
Kuříkové a s důvti pnými úpravami pana 
učitele Jaromíra Soukupa dopomohl 
k dokreslení atmosféry.
Školní rok 2013/2014 uplynul jako voda, 
ale pomohl nám pročisti t cestu k hledá-
ní hodnot i krásy v umění.
VODA i UMĚNÍ mají magickou moc i 
sílu. Záleží jen na nás, jak jim budeme 
naslouchat a jak obohatí  náš život.

Božena Maxiánová

IMPROVIZAČNÍ FESTIVAL – NOVÉ CESTY ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

ponát a zodpověděl dotazy. Studentům 
a studentkám se tak vytvořila možnost 
prezentovat výsledky své práce, sezná-
mit se s prací svých kolegů a kolegyň z 
jiných středních škol a prodiskutovat svá 
řešení. 
Pedagogové  ČVUT navštěvovali žáky a 
se zájmem prohlíželi, konzultovali, vy-
světlovali, chválili i radili, co vylepšit. Od-
měnou jim byl opravdový zájem profe-
sorů o jejich projekty, nabídnuté kontak-
ty, pomoc a možnosti  studovat na ČVUT. 
V závěru studenti , kteří se workshopu 
účastnili akti vně, obdrželi diplom, trič-
ko a drobné dárky. Mimo to jsou jejich 

práce uveřejněny v ročence StreTech na 
DVD. Ti, kteří se zúčastnili ankety se zá-
jmem studovat na univerzitě, byli sloso-
váni o ceny ČVUT.
Protože konference byla veřejná, přijeli 
své kamarády podpořit i další žáci ISŠ, 
kteří také rádi kutí  a mají soutěživého 
ducha. Důkazem toho, že naši žáci mají 
o workshop zájem, je jejich pravidelná 
účast již od roku 2009. A protože platí , 
že příklady táhnou a moti vace je také 
velká, stává se StreTech již tradicí. Stu-
denti  mají možnost nasát atmosféru 
vysokoškolského prostředí, a také proto 
se někteří rozhodnou studovat právě na 

ČVUT (za všechny je možno jmenovat 
např. sourozence Pavla a Petra Horkých 
nebo Matěje Hakla).
Ti, kteří po ukončení studia na ISŠ odchá-
zejí do praxe, mají velmi dobré uplatnění 
v zaměstnání (85% okamžitě po složení 
maturitní zkoušky nebo získání výučního 
listu).
Letošní StreTech se opět vydařil a my, 
pedagogové, věříme, že pro naše žáky 
to byla ta správná moti vace a že se příští  
rok zúčastní i ti  další již s nějakým vlast-
ním výrobkem.

Luboš Malý
a Renata Němcová
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XVIII. fl étnového dne, který se konal v so-
botu 29. března 2014 v komorním sále 
Pražské konzervatoře v Pálff yovském pa-
láci, se zúčastnily i tři studentky Základ-
ní umělecké školy v Nové Pace, Eliška 
Kotrbová, Magdaléna Pospíšilová a Věra 
Macháčková v doprovodu svého pana 
učitele Jaromíra Soukupa. Před začát-
kem i v průběhu samotného programu 
měli všichni účastníci XVIII. fl étnového 
dne možnost navští vit malou výstavu 
příčných fl éten různých značek, kterou 
uspořádal pan Jan Kubr. Kromě informací 
si tyto nástroje mohli i vyzkoušet. Naše 
zvídavá trojice děvčat této možnosti  plně 
využila a na několik vystavených příčných 
fl éten si zahrála. 
Samotný program začal v 10:00 hodin. 
Měli jsme možnost nejen poslechnout si 
nádherný koncert v  podání posluchačů 
Pražské konzervatoře a jejich profesorů 
věnovaný letošním jubilantům L. Janáč-
kovi, I. Krejčímu, V. Blodkovi a také oso-
bitému skladateli a geniálnímu cemba-
listovi C. P. E. Bachovi, ale také seznámit 
se a prohlédnout si unikáty předchůdců 
nynějších dechových nástrojů uložených 
v archivu historické sbírky nástrojů Praž-
ské konzervatoře. Bylo velice zajímavé 
vidět, jak se vyvíjely, a dokonce i některé 
slyšet. Při poslechu fl étny v doprovodu 
cembala jsme se vráti li v čase do 18. sto-
letí .
Je třeba také říci, že děvčata měla vel-
kou čest se osobně seznámit a pozdravit 
s panem profesorem Franti škem Malo-

tí nem, který je legendou ve svém obo-
ru a autorem knihy „První doteky, škola 
hry na příčnou fl étnu“, dle které se žáci 
pana učitele J. Soukupa učí. Tuto metodu 
výuky a techniky hraní na příčnou fl étnu 
využívá i Pražská konzervatoř.
Přes všechny tyto dojmy a poznatky zů-
stává největším zážitkem možnost uspo-
řádat malý soukromý koncert panu pro-
fesoru Miroslavu Lopuchovskému, jenž 
je vedoucím dechového oddělení  Praž-
ské konzervatoře, který si naše trio se 
zaujetí m vyslechl. I přes obrovskou tré-
mu, kterou v tuto chvíli děvčata zažívala, 
to zvládla na jedničku s hvězdičkou. Pan 
profesor M. Lopuchovský děvčata velice 
chválil a konstatoval, že za tak krátkou 
dobu co hrají, udělaly velký kus práce, 
jejich hra je čistá a tóny krásně plné. Po-
chvala směřovala i k panu učiteli s tí m, že 
jsou velice dobře vedeny. 
Jako rodič jedné z dívek musím říci, že 
mne velice potěšilo slyšet z úst pana pro-
fesora M. Lopuchovského chválu a pře-
devším konstatování, cituji: „Škoda, že 
jsem nevěděl, že tady bude takové trio 
fl étnistek, byl bych je zařadil do progra-
mu. Je mnoho fl étnistů, ale ne všichni 
dokáží zahrát krásný tón.“ To bylo největ-
ší pochvalou za práci děvčat a především 
pana učitele J. Soukupa. Proto bych chtě-
la touto cestou poděkovat panu učiteli za 
jeho obětavou a skvěle odvedenou práci 
při výuce svých studentů.

Věra Macháčková 

ZUŠ V NOVÉ PACE NAVŠTÍVILA PRAŽSKOU KONZERVATOŘ

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
JAROSLAV BUCHAR
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsa-
huje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovliv-
ňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. 
Dnes vás seznámíme s fyzikem a vysokoškolským pedagogem Jaroslavem Bucharem, příště s ředitelem Ústavu teoreti cké fyziky MFF 
UK Jiřím Horáčkem.                                           Šárka Horáková

Prof. Ing. Ja-
roslav Buchar, 
DrSc., maturoval 
v roce 1962 ve 
třídě Ladislava 
Jebavého. Poté 
studoval jader-
nou fyziku na 

ních časopisech. Vydal také pět knižních 
monografií, z toho dvě v zahraničí. Ve 
své výzkumné práci se soustřeďuje pře-
devším na terminální balistiku, šíření 
vln napětí a rázů v pevných látkách, vý-
voj ochranných prostředí proti účinkům 
detonací a na mnoho dalších problémů 
moderní fyziky.               J. Kypr

ČVUT v Praze, kde v roce 1967 získal 
inženýrský diplom. Dalších dvacet let 
působil v Ústavu fyziky materiálů Aka-
demie věd ČR v Brně, odkud přešel na 
Mendelovu univerzitu. Zde přednáší fy-
ziku.
Je autorem či spoluautorem více než 
150 vědeckých prací v našich i zahranič-

Jaroslav Buchar
fyzik, 

vysokoškolský
pedagog

Zároveň bych se chtěla omluvit všem čtenářům Achátu za chybu v minulém čísle, která vznikla shodou jmen obou 
absolventů. Dnes Vám tedy skutečně představíme pana Jaroslava Buchara, ne jeho jmenovce Emila, jehož medai-
lonek byl publikován již dříve.                                        Děkuji za pochopení

Šárka Horáková
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MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ ČERVENCOVÁ A SRPNOVÁ  VÝROČÍ

Josef Mládek

Je jedním z nejrozšířenějších minerálů 
na Zemi. Jeho název pochází z lati nského 
„calx“ (vápno), chemické složení je CaCO3 
(uhličitan vápenatý). Krystaluje v klen-
cové soustavě, nejčastěji vytváří skale-
noedry, lupenité agregáty či romboedry 
(klence, viz foto), v příznivých podmín-
kách někdy i značných rozměrů. Největší 
dosud známé jsou z Islandu, kde se poda-
řilo nalézt krystaly o velikosti  až 7x7x2 m 
s hmotností  okolo 250 tun. 
Výborným identi fi kačním znakem kalcitu 
je jeho výborná štěpnost a rozpustnost 
v HCl za výrazného šumění (úniku CO2). 
Barva může kolísat od čiré přes bílou, žlu-
tou, červenou, fi alovou, šedou až k hně-
dé nebo černé. Čistý kalcit je průhledný. 
Vzniká krystalizací z magmatu, hydroter-
málních roztoků nebo činností  organismů. 
V přírodě tvoří podstatnou složku mnoha 
usazených hornin jako jsou vápenec, kří-
da, traverti n, slínovec a přeměněných 
hornin, např. mramorů, které tvoří mo-
hutná souvrství, pohoří a krasy po celém 

ingové k navigaci svých plavidel na moři a 
během 2. světové války byly opti cky čisté 
krystaly často používány v miřidlech dělo-
střeleckých a proti letadlových zbraní. 
Téměř dokonalý romboedr kalcitu na fo-
tografi i má rozměry cca 20x20x20 mm a 
byl nalezen autorem v lomu Horní Lánov. 
Součástí  sbírek muzea je od roku 2012. 

Václav Mencl

světě (Alpy, Karpaty, Český a Moravský 
kras, Pálavské vrchy). Jeho krystaly je 
možné nalézt také v duti nách a puklinách 
vyvřelých hornin. Dlouhodobým rozpou-
štěním a opětovným vysrážením kalcitu 
vznikají krasové jeskyně, krápníky a další 
krasové jevy. Je také hlavní stavební slož-
kou schránek některých mořských orga-
nismů.
Kalcit má široké prakti cké využití . Vyu-
žívá se ve stavebnictví jako obkladový a 
stavební kámen, pro výrobu vápna a ce-
mentu, v hutnictví jako přísada do vyso-
kých pecí k snížení tavicí teploty hlušiny a 
ochraně železa před zpětnou oxidací, ve 
sklářství k homogenizaci skla. Chemicky 
čistá a čirá odrůda islandský vápenec je 
často používána v opti ce jako polarizační 
hranoly (nikoly). Při průchodu světelného 
paprsku tí mto krystalem vzniká opti cký 
jev zvaný dvojlom, jehož výsledkem je 
rozdělení paprsku na 2 a předměty pozo-
rované přes nikol je vidět dvojmo. Těchto 
vlastností  kalcitu údajně využívali již Vik-

KALCIT

Josef Mládek
23. července si při-
pomeneme 95. vý-
ročí narození Josefa 
Mládka, tankisty 
čs. západní armády 
(23. 7. 1919 ve Sta-
ré Pace). Jako další 
čs. vojáci se dostal 
přes Polsko a SSSR 
do vojenského tá-

bora u Sidi-bel -Abbés 
k 11. čs. praporu. Odtud přešel do bojů u 
Tobruku a později se svou jednotkou do 
Palesti ny, kde hájil úsek Libyjské pouště. 
Po úspěšných bojích byla jeho jednotka 
přemístěna do Anglie. Zde po výcviku byl 
poslán jako tankista do bojů u Dunkergu. 
V květnu 1945 se vráti l do své vlasti . Pra-
coval zde jako řidič nákladního auta až do 
svého důchodu. V roce 1996 byl mimo-
řádně povýšen do hodnosti  plukovníka. 
Zemřel 12 .9. 2002 v Liberci.

Miroslava Suchardová
27. srpna si připomeneme 125. výročí  na-
rození akademické malířky Miroslavy Su-
chardové (27. 8. 1889 v Nové Pace), nej-
mladší dcery Antonína Suchardy ml. (23. 
5. 1843 – 21. 9. 1911). V roce 1904 začala 

mřel (28. 8. 1984) 
významný grafi k, 
malíř a ilustrátor 
Cyril Bouda (naro-
zen v Kladně 14. 11. 
1901). Matka Cyrila, 
Anna Suchardová, 
(sestra Stanislava, 
Vojty, Bohuslava 
a Miroslavy) měla 

slavnou svatbu s pro-
fesorem Boudou v nově postaveném Su-
chardově domě v roce 1896. Cyril Bouda 
si naše město zamiloval a pravidelně do 
Paky jezdil po celý život. V roce 1923 vy-
studoval uměleckoprůmyslovou škole 
v Praze u profesora Maxe Švabinského. 
Začal působit jako pedagog na Akademii 
výtvarného umění a též jako profesor na 
pražské pedagogické fakultě. Při tom se 
věnoval malbě, návrhům mozaik, vitrážím 
a známek. Za celý svůj velmi plodný život 
vytvořil na 1500 ks grafi ckých listů, na 500 
obrazů a více jak 700 ilustrací knih. V na-
šem městě byl oceněn „Čestným občan-
stvím“  v roce 1972. 

Jiří Čejka

Zaměstnanci muzea přejí všem svým příz-
nivcům pěkné prázdniny a dovolené.

studovat v Praze na 
uměleckoprůmys-
lové škole (bydlela 
u svého bratra Voj-
ty). Po absolvování 
školy navští vila na 
svých studijních 
cestách Paříž, Slo-
vensko, Rakousko, 
Německo a Jugoslá-
vii. Po návratu pů-

sobila jako profesorka 
na odborných školách v Praze. Do Nové 
Paky se často vracela a se svým bratrem 
Bohumilem opravovala fresky na kostele 
v Branné. V Jilemnici vyzdobila fi gurální 
freskou Erbanův dům.
Rovněž v Nové Pace stejnou techniku po-
užila při výzdobě Hákova atelieru. V Praze 
zavedla moderní školu reklamy a též se 
věnovala studiu českých lidových krojů. 
Nemalé úsilí též vynakládala výtvarnou 
činností  v loutkovém divadle „Říše lou-
tek“ u svého bratra Vojtěcha.
Zemřela v Praze 30. Listopadu 1965 a je 
pochována v rodinné hrobce v Nové Pace.

Cyril Bouda
A u rodu Suchardů ještě zůstaneme.
29. srpna tomu bude již 30 let, co ze-

Miroslava
Suchardová

Cyril Bouda



23číslo 7

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

HERECKÝ KURZ PETRA POCHOPA A SAMU-
ELA NEDUHY
„Paka na chůdách“
30. 6. - 11. 7. 2014, MKS
1. Letní herecký kurz určený pro duchem mladé otevřené 
lidi tentokráte s podti tulem
Kurz je určený pro pokročilé i začátečníky.
Během jedenácti denní práce si vyzkoušíte jak vzniká inscena-
ce do venkovních prostor. Prozkoumáte společně co znamená 
pojem pouliční divadlo. Základem je pevný hlas a určitá fyzic-
ká připravenost. Letošní dílna se tedy ponese v tomto duchu. 
Spousta fyzického cvičení zaměřeného na rovnováhu, zvučný 
hlas a všímání si detailů, které vás v běžném životě při pohledu 
na město ani nenapadnou. Osou celé dílny je příprava před-
stavení, které budete hrát v ulicích Paky a na náměstí . Bude se 
skládat z několika na sobě závislých příbězích, jež proběhnou 
v rámci průvodu Pakou, budou se hrát v námi vybraných mís-
tech např. na parapetu domu. Účastníci kurzu budou rozděle-
ni do dvou skupin. Ti odvážnější, adrenalinu chti ví si vyzkouší 
chůdařské umění s tí m, že budou mít možnost si vlastní chůdy 
vyrobit a ti  loutkoví a hraví, budou zase vyrábět loutky a učit se 
je ovládat. Herecké dovednosti  a postupy navazují na přede-
šlou práci Václava Marti nce a využívají principů Stanislavského, 
Brechta, Brooka apod. Lektoři využívají vlastních zkušeností  z 
pedagogiky a z vlastní herecké praxe především z představení 
PoPePi, se kterým procestovali půl Evropy.

Kurzovné
Dospělí: 3 500 Kč
Děti  a studenti  a důchodci: 2 500 Kč
Cena za výrobu chůd: 1 000 Kč

Záloha kurzovného: 1 000 Kč

Další podrobné informace na stránkách www.hereckadilna.
wz.cz nebo v kanceláři MKS.

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ HERECKÉHO 
KURZU U KAŠNY NA NÁMĚSTÍ
pátek 11. 7. 2014 – večerní čas bude upřesněn na stránkách 
MKS www.kultura-novapaka.cz a plakátech.

ZÁJEZD DO SKANZENU VESELÝ KOPEC A 
HLINSKA
15. 7. 2014, cena 350 Kč, odjezd z parkoviště pod náměstí m 
v 8.00 hod.
V letošním roce vás zveme na tradiční červencový výlet ten-
tokrát do krásného skanzenu Veselý kopec a návštěvu města 
Hlinska.
Přihlášky v kanceláři MKS.

DUCHOVNÍ POUŤ
divadlo a koncert
neděle 10. 8. 2014 od 16.00 hod., Klášterní kostel Nanebevze-
tí  Panny Marie
Srdečně vás zveme na koncert vynikající mladé houslistky Lud-
mily Pavlové a klavíristy Stanislava Gallina nazvaný „Tři velká 
německá B“. 
V programu koncertu zazní skladby třech velkých mistrů 
Ludwiga van Beethovena, Johannese Brahmse, Johanna Se-
basti ana Bacha.
(Divadelní představení bude upřesněno.)

HRUBÁ POUŤ
doprovodný program
pátek 15., sobota 16. a neděle 17. 8. 2014, dvůr MKS ulička 
řemeslných výrobků v ulici F. F. Procházky
vstupné: v pátek  dobrovolné, v sobotu na dětské programy
20  Kč, v sobotu večer 90 Kč
V pátek 15. 8. vystoupí novopacká country kapela Matylda v 
19.30 hod.
V sobotu 16. 8. Liduščino divadlo - zpívánkový kabaret ve 14.00 
hod. a Červík Jiřík a světluška Liduška v 16.00 hod. Pro děti  bu-
dou odpoledne připraveny výtvarné dílničky a skákací hrad. Ve-
čer se představí  Jiří Schelinger revival v 19.30 hod. (náhradní 
vystoupení z 23. 5.) a následovat bude kapela Brok – české hity.

ZAPOMENUTÉ VESNIČKY KRKONOŠ
zájezd
úterý 19. 8. 2014, cena 150 Kč, odjezd v 8.00 hod. z parkovi-
ště pod náměstí m
Společně se podíváme do krásných horských vesniček, vzác-
ně ještě nepoznamenaných turisti ckým ruchem a moderní 
výstavbou. Projdeme se Stromkovicemi, Horní Dušnicí, Bra-
trouchovem a Franti škovem.
Přihlášky v kanceláři MKS.

ZLATOVLÁSKA
LS Rolnička Nová Paka
neděle 24. 8. 2014 ve 12.00 a v 16.00 hod., hrad Pecka, 
vstupné dobrovolné

Připravujeme:

PODKRKONOŠSKÁ DECHOVKA
koncert, 19. 9. 2014

MOZARTISSIMO 
výběr operních arií, 25. 9. 2014
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KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVEN

název akce místo, čas pořadatel
1. út Herecký kurz 

Petra Pochopa a 
Samuela Neduhy 
1. 7. - 11. 7. 2014

MKS Petr Pochop 
a Samuel 
Neduha ve 
spolupráci s 
MKS

11. pá Závěrečné 
vystoupení 
hereckého kurzu

Masarykovo 
náměstí , 
večer

Petr Pochop 
a Samuel 
Neduha ve 
spolupráci s 
MKS

15. út Zájezd do 
skanzenu Veselý 
kopec a Hlinska

Odjezd v 
8.00 hod. z 
parkoviště 
pod 
náměstí m

MKS

26. so Den s novopackým 
pivem – Trosky, 
Roxett  revival, 
Vaťák

Dvůr pivovaru MKS ve 
spolupráci 
s farním 
úřadem

10. ne Duchovní pouť – 
divadlo a koncert

Klášterní 
kostel 
Nanebevzetí  
Panny Marie, 
16.00 hod.

MKS ve 
spolupráci 
s farním 
úřadem

15. pá Hrubá pouť – 
doprovodný 
program – kapela 
Matylda

Dvůr MKS, 
19.30 hod.

MKS

16. so Hrubá pouť – 
doprovodný 
program – 
Liduščino divadlo, 
Jiří Schelinger 
revival, Brok

Dvůr MKS, 
14.00 a 16.00 
hod. pohádky, 
19.30 hod. 
koncerty

MKS

19. út Zájezd – 
Zapomenuté 
vesničky Krkonoš

Odjezd v 
8.00 hod. z 
parkoviště 
pod 
náměstí m

MKS

24. ne Zlatovláska – hraje 
LS Rolnička

Hrad Pecka, 
12.00 a 16.00 
hod.

MKS

PRÁZDNINOVÉ AKCE V KNIHOVNĚ
Soutěže a pohádkové kvízy na vás čekají v knihovně v Nové 
Pace o prázdninách. A pokud vyřešíte záludné otázky, tak si 

hned odnesete nějakou malou odměnu. 

Odvážní návštěvníci se mohou sami podílet na přípravě  soutě-
že přímo tady u nás v knihovně. 

Již tradičně Vás srdečně zveme na hravá pondělní a páteční do-
poledne od 9 do 11 hodin. Můžete si  zahrát společenské hry, 
které možná doma ani nemáte. Pravidla vám vysvětlíme, niče-
ho se nebojte, jsou zde hry pro malé i velké. Pokud vás přijde 

víc, tak hry můžete hrát kdykoli v otvíracích hodinách knihovny.

Těší se na vás knihovníci  Městské knihovny v Nové Pace.

NOHEJBAL NA STUDÉNCE – HELVE-
TIA CUP STUDÉNKA 2014 .

2. srpna 2014 se na volejbalovém hřišti  ve Studénce 
v Nové Pace bude konat již 23. ročník HELVETIA CUP 
Studénka 2014, turnaj v nohejbale neregistrovaných. 

Jako vždy se o přípravu, zajištění a organizaci stará 
Marti n Andrle z Vrchoviny, který má v současné 

době největší starost o řádné zajištění turnaje, jeho 
zabezpečení a sestavení kvalitní startovní listi ny. 
Pokud to bude možné (z časových důvodů), rádi 

přivítáme všechna přihlášená dvojčlenná družstva 
a k jejich povzbuzování co možná největší počet 

diváků. Občerstvení zúčastněných borců i diváků bude 
zajištěno včetně společenského večera, na kterém 

bude provedeno důstojné vyhlášení konečných 
výsledků turnaje.

Na den 2. srpna 2014 si tedy zbývá popřát příjemné 
počasí, dobrou spolupráci s OV a SDH Studénka, 

kvalitní sportovní podívanou a hojnou účast diváků.

Za případnou nezištnou pomoc, sponzorství a 
spolupráci děkujeme.

OV a SDH Studénka. Kc.

KRÁLOVA ŘEČ 
Zájezd do Divadla pod Palmovkou Praha
5. 10. 2014

MORAVANKA JANA SLOVÁKA
12. 11. 2014

ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE
16. 12. 2014
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU
    DAN POLMAN ČTVRTÝ NA GRANITLAND XTREME
Packý biker, který se často zúčastňuje ex-
trémních závodů, si tentokráte zajel do 
Horního Rakouska na velmi těžký tříeta-
pový závod Granitland Xtreme. V těchto  
těžkých etapách provázeným nezvykle 
teplým počasím značné množství bikerů 
nesplnilo etapový limit, a nebo vzdalo. 
Etapy jsou situovány do rakouské oblasti  
Mühlviertel, která leží mezi Dunajem a 
Alpami. I když jsou zde výborné podmín-
ky pro biking, jezdilo se 
hodně na blátě. Po vel-
mi výborném výkonu ve 
všech třech náročných 
etapách nakonec pro 
Dana zbyla bramborová 
medaile, když ve třetí  
etapě dosáhl vynikající-
ho druhého místa.
Hned první etapa tříden-
ního etapového závodu 
bikérů Granitland Xtre-
me v Horním  Rakous-
ku prověřila závodníky 
notnou dávkou 130 km 
kilometrů s převýšením 
přes 4000 m. Roli favori-
ta potvrdil Švýcar Lukas Buchli (BiXS - iXS 
Pro Team), který jel do stého kilometru 
společně s domácím profí kem Wolfgan-
gem Krennem, jezdícím za španělský tým 
Bici Esteve. Pak ale za to vzal a vyhrál jako 
jediný v čase pod šest hodin s náskokem 
devíti  minut. Buchli v cíli dodal: „Wol-
fgang jel parádně, je fakt silnej, ale pak 
jsem využil jeho krize a nastoupil k závě-
rečnému trháku.“ Výborný Krenn  se ne-
chal slyšet: „Lukas má skvělou formu, pro 
mě je prioritní udržet celkové 2. místo.“ 
Třetí  dojel opět  rakouský borec Robert 
Berger, následovaný Pačákem Danem 
Polmanem startujícím v dresu lidé&HO-
RY Duratec. V ženách si pro první místo 
dojela Barbara Mayer z Teamu Nakita, 
která si udržela svoji neporazitelnost i v 
dalších dvou etapách a s velkým časovým 
náskokem celkově zvítězila. Tato první 
etapa objela první polovinu celoročně 
značeného okruhu Granitlandrunde o 
délce 262 km  s převýšením  7300 m. Ná-
ročnost prvního dne potvrdil i poměrně 
vysoký počet závodníků, kteří se nevešli 
do časových limitů či vzdali.
Druhá etapa třídenního závodu Granit-
land Xtreme o délce 126 km s převýše-
ním 3800 m, která se odehrávala na úze-

mí rakouské oblasti  Mühlviertel, probí-
hala v podobném duchu jako ta úvodní. 
Závodníci absolvovali při vedru k padnutí  
bezpočet kratších prudkých stoupání 
vedoucích od hluboce zařízlých říček až 
téměř na vrchol. Co zůstalo stejné bylo 
opět jasné vítězství Švýcara Lukase Buch-
li (BiXS - iXS Pro Team), který si tak upev-
nil vedení po dvou etapách. Na záda mu 
do zhruba devadesát kilometrů dýchal 

domácí Wolfgang Krenn. Etapa, která bi-
kery provedla druhou polovinou celoroč-
ně značeného okruhu Granitlandrunde 
o (262 km / 7300 m), byla díky většímu 
počtu rychlejších sjezdů jezdivější, což se 
odrazilo i na časech. Ale i tak, aby sym-
paťák Lukas Buchli mohl ze stupňů vítě-
zů zamávat svým tradičním kloboučkem, 
musel makat v sedle pět a půl hodiny.
„Ve druhé etapě, díky podpoře třech ob-
čerstvovaček, jsem se postavil na bednu 
i já, kde jsem si vedle  Buchliho a Krenna 
připadal až nepatřičně. Ve třetí  etapě se 
pokusím udržet TOP 5“, sdělil po odjetí  
dvou etap Dan Polman. 
Závěrečná etapa o délce 78 km se stou-
páním 2500 m náročného třídenního 
klání Granitland Xtreme připravila pro 
zhruba pět desítek přeživších po dvou 
velmi těžkých dnech zkoušku žehem, kdy  
nejen v ČR, ale i v rakouském regionu 
Mühlviertel padaly teplotní rekordy. Trať 
se dala označit za osmdesáti kilometrové 
crosscountry s minimální možností  ně-
jakého odpočinku. Největší zkoušce byli 
bikeři podrobeni v obrovském žulovém 
lomu, kde v prudkých stoupáních na-
kloněných ke slunci museli bojovat s ex-
trémním sklonem a teplotami sahajícími 

až k 55°C. Touto kremační komorou, aby 
si odnesli co nejvíce vzpomínek na tento 
závod, projížděli bikeři dvakrát. Švýcarský 
expres Lukas Buchli (BiXS - iXS Pro Team) 
však nemá s klimati zací problémy – opět 
si dojel s náskokem více než čtvrt hodiny 
pro etapové vítězství. 
„Říkal jsem si, že už to „nějak objedu“ 
a nedělal si žádné ambice na celkové 3. 
místo. Věděl jsem, že nebudu mít žád-

nou podporu na trati . V půlce 
prvního (delšího) okruhu jsem 
málem přejel více než metr 
dlouhou užovku. Právě had – 
jeden ze symbolů pekla – mi 
napověděl, co že mě to čeká. 
Snažil jsem se držet s kluka-
ma a šulil občerstvovačky, kde 
jsem pil   z kelímků a moc ne-
doplňoval bidony láhve. Takže 
posledních 25 kilometrů se v 
mém případě zvrhlo v boj o 
„dostání se za cílovou lajnu“. 
Bylo mně na blití  a měl jsem 
problémy i s rovnováhou. Ta-
kový stav jsem naposledy zažil 
na Salzkammergut Trophy v 

roce 2011, kdy mě taky vytrestalo vedro 
v kombinaci s podceněným pitným re-
žimem. Průjezdy výhní v žulovém lomu 
nezapomenu stejně jako káď plnou ledu 
s naházenými plechovkami Zipferu v 
cíli. Nic lepšího tam čekat nemohlo! Pak 
jsem seděl asi čtvrt hoďky v lese na paře-
zu, popíjel pivko a přikusoval banán, což 
byla jediná potrava, kterou bylo mé tělo 
ochotné strávit. A jen tak jsem čuměl 
před sebe a říkal si „jakej jsem kretén“, 
ale zároveň jsem si užíval dobrého pocitu 
z pocti vě odmakaného hodně náročného 
závodu. Pak jsem našel sílu se doplahočit 
do sprch, k autu a taky na vyhlašování. Po 
něm jsem si zase sáhnul na dno té kádě 
s Zipferem a nasypal do sebe hrnec těs-
tovin. A pak hurá domů – šlapat do pe-
dálů na podlaze auta už byla pohodička,“ 
rozdělil se s námi o své dojmy z tohoto 
extrémně těžkého závodu Dan Polman.
A ještě na závěr celkový dojem Dana Pol-
mana: „Je to určitě jeden z nejtěžších zá-
vodů, co jsem kdy jel. Jet přes šest hodin 
v závodním tempu a druhý den to samé, 
je fakt makačka – což v cíli potvrdil i sám 
Lukas Buchli. Tratě byly krásné, technicky 
obtí žné jen místy, jinak vše vedlo spíše 
po lesních cestách, ovšem s mnohdy bru-

Průjezd lomem
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Za velmi špatných povětrnostních pod-
mínek byl dobře zvládnutý závod Mezi-
národního mistrovství ČR v autokrosu 
generálkou pořadatelů před červencovým 
závodem mistrovství Evropy, který bude 
opět vrcholem celé sezóny  ve Šti kovské 
rokli. Dešti vé počasí značně narušilo ce-
listvost trati  a během obou závodních 
dní bylo nutné operati vně měnit pořadí 
rozjížděk. V kategorii Super Buggy zvítězil 
talentovaný Jakub Kubíček, když bronzo-
vou pozici obsadil nestor autokrosu devě-
tašedesáti letý Jaroslav Hošek. Diváci měli 
určitě radost z vítězství domácího Václava 
Fejfara ve sloučené divizi D5 a TA.
Ve Šti kovské rokli se na vedlejší trati  odje-
ly i dva motokrosové závody, zejména ten 
druhý jako MM ČR juniorů měl výbornou 
úroveň. Nyní se již vše směřuje k avizova-
nému závodu mistrovství Evropy. Tomu 
předcházela ti sková konference, která se 
uskutečnila 26. června v salónku Ježkova 
statku. Ofi ciální název závodu je FUCHS 
OIL AUTOCROSS FIA Nová Paka. Již v pátek 

4. července proběhnou v depu od dvanác-
ti  hodin administrati vní a technické pře-
jímky. Ty budou pokračovat i v sobotu 5. 
7. od 7 do 8,30 hodin. Závodní program:
SO: 9 – 10:30 – volné tréninky
       11 – 15 – měřené tréninky
       16:00 – 1. série rozjížděk
NE: 9:30 – 2. série rozjížděk
        11:30 – Slavnostní představení jezdců
       12:45 – 3. série rozjížděk
       15:15 – fi nálové jízdy
        (bezprostředně po dojezdu vyhlášení  
       na stupních)
       18:30 – ofi ciální vyhlášení výsledků 
       v parkovišti  závodních strojů 
Organizátoři z Autoklubu Nová Paka oče-
kávají účast více jak stovky jezdců z pat-
nácti  zemí Evropy. Nebudou chybět Ho-
šek, Stubbe, Fejfar, Nosálek, Albers, Hin-
nenkamp, Kárai, Callaghan a řada dalších. 
Rozjížďky se jedou na pět, fi nálové jízdy 
na osm kol. Přijďte i Vy povzbudit nejlepší 
autokrosaře Evropy.

Pavel Vydra

ŠTIKOVSKOU ROKLI ČEKÁ VRCHOL SEZÓNY – ME V AUTOKROSU

Velkou ikonou je ve Šti kovské rokli vždy 
Václav Fejfar

Nebude chybět ani nestárnoucí
Jaroslav Hošek

tálními sklony. Těší mě, že se mi podařilo 
dojet třetí  ve druhé etapě – bylo to díky 
tomu, že mi na třech občerstvovačkách 
dala bidony Viktoria Zeller (jezdí SP v XC, 
dcera mých ubytovatelů) a já nemusel 
stavět a plnit si bidony sám. Ostatní dvě 
etapy jsem si musel vybojovat úplně sám 
a kluci s podporou kolem trati  měli logic-
ky navrch. Celkového čtvrtého místa si 
proto dost cením, ale nejdůležitější jsou 
vzpomínky a z těch se nikdy nevymažou 
pohledy na zasněžené Alpy na obzoru, 
sjezd k majestátní Dunaji a průjezd vel-
kým žulovým lomem v brutálním vedru.“ 
První pětka po všech třech etapách:

1. Lukas Buchli (CH) BiXS - iXS Pro Team 
    15:13:06 - průměr 21,3 km/h. Poř. v 
    etapách:1.,1.,1.,
2. Wolfgang Krenn (AT) Bici Esteve: 
     15:48:37 - 19,8 km/h, ( 2., 2., 2.)
3. Robert Berger (AT) MTB Kirchberg:
     16:00:06 - 19,6 km/h ( 3., 4., 3.)

4. Daniel Polman (CZ) lidé&HORY
     Duratec: 16:12:08 - 19,1 km/h ( 4., 
3., 5.)
5. Markus Schweiger (AT) Radsportszene
     Ausseerland: 16:19:23 - 18,9 km/h
     ( 5., 5., 4.)          Míla Pour

Vyhlášení Vyhlášení nejrychlejší žena a TOP 6 muži
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Svoji květnovou schůzi věnoval již tradič-
ně v tomto měsíci novopacký sportovní 
výbor k nahlédnutí  do sportovních objek-
tů různých oddílů a klubů. Nejprve si čle-
nové výboru v domě dětí  a mládeže, kde  
pod vedením předsedy Franti ška Vitocha 
byla schůze zahájena, vyslechli  zprávu 
ředitelky Ivany Novákové o sportovních 
akti vitách DDM a následně si odjeli pro-
hlédnout sportovní zařízení na sídlišti . Zde 
nebyli potěšeni stavem umělé plochy na 
velkém hřišti , která se poměrně klouže a 
rovněž je na několika místech hrbolatá a 
poškozená. Odtud zavítali na Ořechovku, 
kde jeden z členů výboru Josef Antoš jim 
ukázal místní travnaté hřiště, které si zde 
zhotovili svépomocí. Na kurtech klubu 
Tenis Nová Paka se seznámili s letošními 
velmi dobrými divizními výsledky  tohoto 
nejstaršího tenisového klubu v Nové Pace, 
který byl založen již v roce 1928. Následně 
na letním stadionu novopackého Sokola 

je místní správce a místostarosta Sokola 
Jiří Ulvr  informoval o připravovaných sta-
vebních úpravách, které již byly zahájeny. 
Na zimním stadionu Bohumil Šmika se-
známil sportovní výbor s využíváním toho 
packého zimního sportovního stánku a 
rovněž slalomového svahu. Velkou snahu 
má bruslařský klub využít slalomový svah 
i v letních měsících pro golf. Předposlední 
květnový pátek se zde odehrávala ukázka 
Gross Golfu. 
Na závěr své cesty po novopackých spor-
toviští ch se sportovní výbor zastavil na 

SPORTOVNÍ VÝBOR BLAHOPŘÁL MARTĚ ROSENBERGOVÉ
tenisových kurtech klubu Tenis centrum, 
kde probíhá velký letní turnaj neregist-
rovaných družstev, kterých se letos sešel 
rekordní počet. Předseda sportovího vý-
boru Franti šek Vitoch předal kyti ci správ-
kyni kurtů Mart+ Rosenbergrové k jejímu 
význačnému jubileu sedmdesáti n. Tato 
tenistka, ale především stolní tenistka,  
ještě  stále hraje akti vně stolní tenis, kde 
zvláště v seniorkách  patří k nejlepším v 
naší republice. 

Míla Pour

Výborný packý triatlonista a reprezentant 
ČR v dlouhém triatlonu Rudolf Cogan se 
zúčastnil v Pardubicích druhého  dílu se-
riálu FORD CZECHMAN TOUR Českého 
poháru v dlouhém triatlonu, které bylo 
zároveň MČR ve středním triatlonu s tě-
mito parametry - plavání 1,9 km, kolo 91 
km a běh 21 km.
V kategorii nad 40 let, kam Ruda Cogan 
svým věkem patří, byl pro něj nějvětší 
soupeř Petr Vabroušek, kterému se po-
dařila odveta za nedávné MČR v duat-
lonu, kde ho packý triatlonista porazil. 
Tentokráte byl Petr Vaboušek ve výbor-
né formě, a i když se mu nedařilo v pla-
vání, podobně i jako Rudolfu Coganovi, 
tak    časem 4:10:19,9 byl nejlepší nejen v 
kategorii nad 40 let, ale zvítězil nad celou 

plejádou  173  zúčastněných triatlonistů. 
Ruda Cogan časem 4:13:19,6  nestačil 
ještě na další dva mladší závodníky - dru-
hého  Ladislava Dvořáka roč. 1982 z EK 
OL ELITE TRIATLON TEAM (04:12:14.4 ) a 
třetí ho   Luboše Truhláře roč.  1987 ze T R 
I SPORT TEAM (04:12:47.2) a skončil tak 
celkově čtvrtý. Packému triatlonistovi, po 
slabším plavání, kde na něj Petr Vabrou-
šek udělal dvě minuty, se nedařilo ani na 
kole tak jako obvykle. Vše si vynahradil 
v závěrečném běhu, kde patřil mezi nej-
lepší. Nad svými soupeři získal sekundy i 
v obou depech. „Byl to můj letošní první 
triatlon a nevěděl jsem, jak na tom jsem. 
Trochu jsem se obával, abych tento zákon 
dokončil bez problémů,“ zhodnoti l svůj 
první letošní triatlon Ruda Cogan. 

Výsledky v kategorii 40-44 let: 
1. Petr Vabroušek (TRILIFE) 4:10:19,9 
(plavání 27:21,7, 1. depo 1:16.8, kolo  
2:16:56,1, 2.depo 1:12,6, běh: 1:23:32,7), 
2. Rudolf Cogan (TJ Nová Paka) 4:13:19,6 
(29:24,2, 56,6, 2:19:34,5, 51,0, 1:22:33,3). 
Třetí  v této kategorii Jan Vodehnal z SK 
OMT Pardubice měl na Cogana ztrátu 
patnáct minut, které packý triatlonista 
na něm udělal na kole a v běhu. Do cíle 
dorazilo  91 triatlonistů, osmnáct závod 
nedokončilo.
V sobotu 21. června  absolvoval Rudolf 
Cogan MČR v dlouhém triatlonu (3,8, 180, 
42) v Otrokovicích.

Míla Pour

 RUDA COGAN NA MČR VE SVÉ KATEGORII DRUHÝ

Novopacký silák Jarda Štěpán se po pr-
vém závodě ocelových mužů v Jičíně 
zúčastnil i druhých závodů letošního 
Karlosova poháru, který pořádali v Tiš-
nově. Ze čtyř disciplin poháru naskládal 
celkem 3684,5, což je téměř o dvě stov-
ky více než v prvých závodech v Jičíně. S 
převahou tak opět vyhrál svoji kategorii 
45 – 54 let. Celkově bez rozdílu věkových 
kategorií obsadil páté  místo.
Výsledky bez rozdÍlu kategorií.
1. 35-44 let Karel Horák (Klub turisti ka 
UH) 4330,8, benchprersss: 29 (873,4 

bodů), shyb 51 (1133 bodů), sed leh: 93 
(775 bodů), běh: 19:27 (682,9 bodů),  
kolo: 1:10:16 (866,2 bodů).
8. (Ve své kategorii 45-54 let 1.) Jaroslav 
Štěpán (Eden Nová Paka) 3684,5 -33 
(787,4), 25 (711,8), 106 (883,3), 21:42 
(479,1), 1:11:13 (822,9). 
Po dvou závodech Karlosova poháru v 
Jičíně a Tišnově je packý silák Jaroslav 
Štěpán v kategorii 45-54 let s jasnou pře-
vahou,  téměř osmnácti  set bodů,  se zis-
kem 7183,7 bodů na prvém místě.  Opa-
kuje tak své loňské a dřívější pohárové  

úspěchy. Dalšímu packému borci  Tomá-
ši Vokatému, který se v Tišnově závodu 
nezúčastnil, patří se ziskem 3373 bodů 
celkově sedmnácté místo, když je s jed-
ním startem ve své kategorii na dvanácté 
příčce. Nejlepší bez rozdílu kategorií je 
loňský vítěz Ondřej Ječný z Dolního Bou-
sova se ziskem 8729,5 bodů. 
Nyní se oceloví muži připravují   na třetí  
letošní  závody Karlosova poháru, které 
se uskuteční 5. července v Bartošovicích. 

Míla Pour

JARDA ŠTĚPÁN OPĚT NA STUPNÍCH
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chlapců, totéž dívky. Celkový počet bodů 
určil celkové pořadí družstev. Tentokráte 
se nevyznamenali časoměřiči. I když ur-
čené pořadí bylo v pořádku, tak některé 
běhy na 40 m a 300 m nebyly změřeny.
V nejlepším světle se ukázaly děti  ze ZŠ 
Nová Paka v Husitské ulici, které zvítězily 
se ziskem 87,5 bodů a získaly tak o 14,5 
bodů více než loňské vítězné družstvo z  
MŠ Pecka. Další pořadí: 2. MŠ Studenec  
80,5, 3. MŠ Nová Paka,  Školní 67,4, 4. 1. 
MŠ Nová Paka,  Husitská 46, 5. MŠ Ost-
roměř 42,5, 6. MŠ Pecka 38, 7. ZŠ Nová 
Paka, Komenského 35, 8. Čistá u Horek 
21, 9. MŠ Vidochov 15,5, 10. MŠ Brána 
Nová Paka 13, 11. MŠ Levínská Olešnice 
2. V chlapcích získali nejvíce bodů malí  
atleti   ze Studence, kteří si jich připsali 
na své konto 40. V děvčatech se o nejvíce 
bodů do společné pokladnice s chlapci 

postarala děvčátka ze ZŠ v Husitské ulici, 
celkem 52.5.
Na všech startujících byla vidět snaha o 
co nejlepší výkon a velká radost z pohy-
bu. Kéž by jim to tak zůstalo co nejdéle!
Vítězové jednotlivci - chlapci – 40 m fi -
nále: Petr Fedor (2MŠŠk), 300 m: Mi-
chal Rupa (MŠHu) 1:06,2, dálka: Tadeáš 
Macák (ZŠKom) 2,82, míček: Matěj Sůva 
(Pecka) 13,89.
Dívky – 40 m fi nále: Marti na Bajerová 
(ZŠHu) 7,1, 300 m: Anna Viková (2MŠŠk) 
1:08, dálka: Anna Viková (2MŠŠk) 2,60, 
míček: Ema Valentová (ZŠHu) 11,87.
Možnost zazávodit  si ještě před prázdni-
nami  dávají dětem pačtí  sokolové, kteří 
pořádají na letním stadionu ve středu 18. 
června  od 15.30 hod. dětskou sokolskou 
olympiádu.

Míla Pour

LETNÍ STADION BYL ZAPLNĚN DĚTMI Z MŠ
Již tradičně před prázdninami se setkali  
na letním stadionu novopackého Sokola 
mladí adepti  královny sportu z bližších i 
vzdálenějších mateřských škol, aby mezi 
sebou za pořadatelství dobrovolného 
svazku obcí Novopacka a města Nová 
Paka soutěžili v bězích na 40 a 300 me-
trů, skoku dalekém a hodu míčkem.  Je 
to již po jedenácté, kdy druhý červnový 
pátek, pod dohledem starosty města a 
zároveň ředitele závodu  Rudolfa Cogana, 
malí atleti   z jedenácti    mateřských škol 
zahájili slavnostním průvodem po atleti c-
kém oválu tuto svou každoroční sportov-
ní slavnost – Olympiádu mateřských škol 
Novopacka.
V každé disciplíně reprezentovaly mate-
řinky tři startující. Bodováno bylo prvních 
deset  závodníků systémem 11-9-8. Sou-
čet bodů chlapců určil pořadí družstev 

Dne 4. června 2014 se ve Skřivanech ko-
naly II. letní Sportovní hry seniorů Krá-
lovéhradeckého kraje. Zúčastnilo se jich 
407 sportujících důchodců. Zapojilo se i 
22 členů Regionální organizace SDČR no-

vopacká. A to úspěšně! Domů jsme si od-
vezli 6 medailí – čtyři zlaté a tři bronzové 
/A. Bujárková dvě, po jedné E. Tůmová, V. 
Janatová, J. Lánský, A. Bareš a všichni pří-
jemný pocit, že i v této oblasti  jsme ještě 

SENIOŘI SPORTUJÍ
schopní být akti vní a dosáhnout i dobrých 
výsledků.
Těšíme se již na další ročník.

V. Janatová
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Proč tak troufalý nadpis? Pokud budete 
číst dále, tak mi možná dáte za pravdu, že 
zas až tak „pohádkově“ to nezní. Zaměřím 
se pouze na seriál MTB závodů pro děti  O 
nejlepšího cyklistu Královédvorska, které 
se konají ve Dvoře Králové.  
Prvý závod se konal v lesíku u nemocnice 
ve Dvoře Králové, a proto i naše děti  klubu 
BAKAKO Nová Paka vyrazily sem závodit, 
a musím říci, že velice úspěšně. Ve stí nu 
stromů se všem čtyřem dětem podařilo 
umísti t se na medailových místech. Pořa-
datelé zde vytyčili velice technickou trať, 
která úplně strčí do kapsy všechny tratě z 
KPŽ, kde se jezdí pouze na louce či spíše 
na úplné tzv. placce. Zde byly připraveny 
různé terénní nerovnosti  a mnoho vy-
stouplých kořenů. Proplétalo se mezi stro-
my, a proto každá přehazovačka dostala 
pořádně zabrat. 
V nejmladší kategorii startovala Marcel-
ka Nosková a s nástrahy rovinaté tratě se 
vyrovnala skvěle, když dojela na 8. místě 
a ve své kategorii se umísti la na stříbrné 
příčce.
V další kategorii startoval Jeník Bajer a 
Fanda Nosek. Ti již měli tři okruhy v lese. 
Oba startovali ze druhé řady a hned po 
odstartování se probojovali na druhé a 
třetí  místo za domácího bikera. Jeník na 
něj po celý závod neustále dotí ral a nene-
chal jej ani na chvilku odpočinout. V tech-
ničtější pasáži měl navrch domácí jezdec, 
ale ve sjezdu zase získával Jeník. Takto 
spolu bojovali i v posledním kole a Jeník 
neustále hledal místo, kde by jej mohl 
předjet. Tento souboj rozhodla až chyba 
vedoucího jezdce, když předjížděl závod-

níky o kolo zpět zrovna v pasáži, kde všich-
ni sesedli z kola. Oba jezdci museli též na 
zem a Jeník je všechny předběhl. Dalších 
asi 150 metrů to potom domácí jezdec 
na Jeníka zkoušel zleva i zprava, doslova 
oťukával Jeníkovo zadní kolo až upadl a 
Jeník si dojel pro své prvé vítězství. Fanda 
po celý závod bojoval ve skupince o třetí  
místo. Vedl po celý závod tuto skupinku a 
nedovolil nikomu se dostat před sebe. V 
technice dřel co to šlo a ve sjezdu ujížděl 
svým pronásledovatelům, a když závodník 
z Carly havaroval a následně se kolem něj 
protáhl i Fanda, tak naše radost byla ob-
rovská. Prvé a druhé místo pro BAKAKO 
Nová Paka.
Na Marti na Kubištu ml. čekala již obtí žněj-
ší trať. Po zaváděcím okruhu, na kterém 
závodili Jeník s Fandou, se vydal zdolávat 
další lesní cesti čky. Dle jeho slov zde bylo 
více techničtějších pasáží a v těchto dvou 
okruzích se mu podařilo vybojovat skvě-
lou bramborovou medaili za čtvrté místo.
Druhý závod tohoto seriálu se konal v 
Schulzových sadech taktéž ve Dvoře Krá-
lové. Zde se již střídaly rychlejší pasáže s 
techničtějšími a každý musel dokonale 
ovládat přehazovačky na svém biku. 
Marcelka Nosková startovala v nejmlad-
ší kategorii a po velice urputném výkonu 
vybojovala skvělé prvé místo. Jeník Bajer 
a Fanda Nosek startovali v další kategorii 
a ihned od startu začali společně s do-
mácím jezdcem diktovat tempo zbytku 
startovního pole. Jeník se těsně nalepil na 
zadní kolo bikerovi z Carly a nenechával jej 
oddechnout. V polovině prvého kola na 
něj zaútočil a podařilo se mu jej předjet a 

okamžitě se mu začal vzdalovat. Postupně 
si ve třech okruzích vypracoval obrovský 
náskok, který uhájil až do cíle a podařilo 
se mu tak obhájit prvé místo z předešlého 
závodu. Fanda se s nástrahy rychlé tratě 
pral ze všech sil, ale nepodařilo se mu do-
táhnout na jezdce před sebou a obsadil 
krásné třetí  místo. Takže dvojí umístění na 
stupních vítězů.
Ve starší kategorii startoval Marti n Kubiš-
ta ml. a na něj již čekala obtí žnější trať po 
cesti čkách v parku. Přes veškeré své úsilí 
vybojoval skvělé páté místo.
Jak se můžete dočíst výše, tak v Nové Pace 
se rodí kvalitní základna bikerů, kteří již v 
takto mladém věku velice úspěšně re-
prezentují nejen svůj mateřský klub, ale 
i město Nová Paka. Při pravidelných stře-
dečních trénincích pilují tyto děti  techni-
ku a najíždějí kiláčky k tomu, aby pak vše 
zdárně tzv. prodaly při závodech. Více in-
formací naleznete na www.bakako.cz

Jirka „Bobo“ Bajer

NEJLEPŠÍ DĚTI JSOU Z BAKAKA

foto: Bohuslav Benč
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V rámci probíhajícího projektu Kultu-
ra a sport v polsko-českých barvách, 
reg. číslo: PL.3.22/3.2.00/12.03363 se 
uskutečnily stejně jako v loni Městské 
slavnosti Pieszyc. Akce se konala ve 
dnech 14. a 15. června 2014 v areálu 
městského stadionu v polských Pieszy-
cíh. 
Slavnostní zahájení proběhlo v sobot-
ních odpoledních hodinách, návštěv-
níci zhlédli umělecká vystoupení dětí a 
mládeže z Pieszyc, večer se uskutečnil 
koncert s finalistou polské soutěže X-
-Factor Artem Furmanem. Nedělní od-
poledne patřilo hostům z Nové Paky 
a Bohuslavic nad Metují. Program za-
hájily novopacké děti z Domu dětí a 
mládeže STONOŽKA. Nejprve zazněly 
africké rytmy a divákům se představili 
bubeníci pod vedením Ivany Novákové, 
po nich na pódium nastoupilo mažo-
retkové duo Kateřina Novotná a Tere-
za Franzová, následovalo vystoupení 
tanečního kroužku Martiny Šimkové a 
celý blok zakončila kompletní skupina 
Evy Mesnerové Novopacké mažoretky. 
Poté na stadion naběhli nejmladší bo-
huslavičtí hasiči, převážně předškoláci, 
a předvedli požární útok. Pro letošek si 
navíc ještě připravili taneční vystoupe-
ní. Dále byly na pořadu ukázky karate, 
které předvedli karatisté z nedaleké-
ho Dzierżoniówa. Po oba dny byl při-
praven v areálu městského stadionu 
doprovodný program pro každého. Ti 
nejmenší se mohli zabavit na nafukova-
cích hradech, pro starší byly připraveny 
trenažéry se simulací jízdy autem na 
závodním okruhu, vystavena byla dri-
ftová a rally auta, probíhaly nejrůzněj-

ší sportovní turnaje o Pohár starosty 
města Pieszyce. Nedělní podvečer byl 
vyhrazen pro hudební blok a slavnosti 

byly zakončeny ve večerních hodinách 
ohňostrojem.

Šárka Haklová, OŠK

DNY PIESZYC 2014

foto: Bohuslav Benč
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Minivolejbalové klání v Plzni
31.5. - 1. 6. 2014
Na přelomu května a června se v západo-
české metropoli Plzni zúčastnili naši kluci 
oblastního kola v minivolejbalu. Sem se 
probojovali díky svému druhému místu 
v krajském kole Festi valu barevného mi-
nivolejbalu. Mladí mini-
volejbalisté opět vložili do 
zápasů maximum svých sil 
a k vidění byly opravdové 
volejbalové bitvy.
Po skončení sobotních zá-
pasů mladí adepti  volejbalu 
zavítali na jeden ze zápasů 
kvalifi kačního turnaje žen 
o účast na ME. Viděli jsme 
souboj našich hráček s tý-
mem Slovinska. Hala plná 
dětí  hnala naše hráčky 
k vítězství a celý večer byl 
pro nás velkým zážitkem. 
Během neděle na oplátku 
navští vily volejbalové kurty 
reprezentantky České republiky v čele s 
Carlem Parisim. Kapitánka družstva He-
lena Havelková se ujala úvodního slova k 
nadějím českého volejbalu. Poté proběhla 
autogramiáda, o kterou byl velký zájem.
Turnaje se zúčastnilo celkem 256 týmů. 
Počet akti vních účastníků byl přes 700. 
Během víkendu zavítali na minivolejba-

lová klání: Zdeněk Haník - předseda ČVS, 
Robert Urbánek – místopředseda ČVS, 
bývalí reprezentanti  Josef Smolka, Jiří Po-
pelka, Lubomír Staněk.
Velké poděkování patří pořadatelskému 
týmu v čele s Jaroslavem Šmídem. Tento 
kolekti v odvedl profesionální týmovou 

práci. 
No a jak jsme dopadli? V modré chlapec-
ké kategorii jsme mezi patnácti  týmy roz-
hodně obstáli se ctí . Naše sestava: Jenda 
Burkert, Marti n „Totti  “ Fejfar, David „Dejf“ 
Krch a Míša Kříž odehrála během dvou 
hracích dnů 13 utkání, z nichž v šesti  hoši 
dokázali zvítězit. To nám stačilo na celko-

vé 7. místo, kterým jsme se kvalifi kovali na 
zářijové republikové fi nále v Brně. Klukům 
k velkému úspěchu gratulujeme.
Volejbalové info:
Družstvo starších žáků absolvovalo po do-
hrání krajského přeboru (2. místo) ještě 
dva turnaje a za doprovodu čtyř střídají-

cích se dospěláků zakončila 
třetí m místem své účinko-
vání v okresním přeboru 
mužů.
Děti  z přípravky v průběhu 
sezóny hlavně sbíraly první 
volejbalové zkušenosti .
Na přelomu července a srp-
na se uskuteční volejbalový 
kemp v Dolní Brusnici.
Náš volejbalový tým, který 
je součástí  Centra sportu 
ASŠK při ZŠ Husitská, stále 
nabírá nové členy všech vě-
kových kategorií. Přijďte si 
to také zkusit!
Za pocti vý přístup k trénin-

kům i k zápasům všem hráčům děkuji. 
Stejně tak děkuji všem rodičům za pod-
poru. Speciální velký dík patří i mým kole-
gům Ivě Vágenknechtové a Jirkovi Vlkovi. 
Na stejně dobrou spolupráci se těším i 
v příští m školním roce.

Zdeněk Burkert

MLÁDEŽNICKÝ VOLEJBAL

Loňským vítězstvím ve Výchočeské bas-
ketbalové lize a následně i ve Final Four 
se pačtí  basketbalisté po pěti  letech  opět 
probojovali do 2. ligy. Příznivci novopacké-
ho basketbalu moc nevěřili, že v soutěži, 
která za dobu absence sokolů doznala vel-
ký nárůst výkonnosti  druholigových celků 
přečká následný rok v této soutěži. Muž-
stvo se naštěstí , kolem trenéra Radka Kyn-
čla, konsolidovalo a hned svými výsledky 

po zahájení této třetí  nejvyšší soutěže Čes-
ké republiky ukázalo, že to se druhou ligou 
myslí vážně a že o sestupu neuvažují. V 
družstvu se objevili odchovanec, který pro-
šel několika kluby z nejvyšší soutěže, Věrek 
Sucharda, z Trunova přestoupil výborný pi-
vot Lukáš Plašil a rozehrávač Michal Slezák 
a na hostování vynikající křídlo Jan Dolejší. 
O něco později se vráti l pod koše Radek 
Banýr, bývalý jičínský výborný basketba-

lista, který se přestěhoval do Podlevína.  
Tito hráči spolu s Honzou Bajerem, Pavlem 
Korbelářem, odchovancem Alešem Peter-
kou, který hostoval z Trutnova, Tomášem 
Sedlákem, Václavem Gott šteinem a Jaro-
slavem Sekotem, spolu s mladíky Janem  
Šafářem, Tomášem Kmoníčkem, Pavlem 
Bekrem a Ervinem Gott šteinem vytvořili 
výborný tým, který na domácí palubovce 
zaváhal pouze jednou s Teslou Pardubice. 

OHLÉDNUTÍ ZA 2. BASKETBALOVOU LIGOU NOVOPACKÝCH SOKOLŮ

vlevo Zdeněk Haník - předseda ČVS
vpravo Carlo Parisi - italský trenér českého národního týmu žen
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Tuto prohru si vynahradilo družstvo  vítěz-
stvím v Horních Počernicích, a tak získalo 
přesně polovinu vítězství ze všech utkání a 
to týmu bohatě vystačilo na celkové neče-
kané výborné páté místo.
Přehled sehraných mistrovských utkání: 
Sokol Nová Paka – Žďár n. S. 81:70 a 76:92,  
Sokol Nová Paka - Darren Chrudim 70:64  
a 78:89, Sokol Nová Paka - AŠ M. Boleslav  
71:93: a 82:74, Sokol Nová Paka - Basket 
Poděbrady 67:90 a 98:62, Sokol Nová 
Paka - Sokol Žižkov 89:92 a 88:75, Sokol 
Nová Paka - Sokol Horní Počernice 98:84 a  
92:78, Sokol Nová Paka – BK Přelouč 85:78 
a 78:97, Sokol Nová Paka – Tesla Pardubice 
82:95 a 72:87, Sokol Nová Paka – Turnov  
74:95 a 93:68, Sokol Nová Paka – BK Tábor 
85:61 a  72:84, Sokol Nová Paka – BC Be-
nešov 85:77 a 69:85.
Velkou posilou packého týmu byl mladý 
hostující trutnovský basketbalista Jan Do-
lejší, který se 433 body a s průměrem na 
utkání 24,1 z 18 zápasů  byl druhý nejú-
spěšnější střelec ze všech druholigových 
basketbalistů. Samozřejmě vede i tabulku 
packých střelců. Dále Aleš Peterka 268/ 
14,1 - 19,  Jan Bajer 251/ 12,8 - 20, Lukáš 
Plašil 148/ 7,7 - 19, Věroslav Sucharda 
131/ 10,8 - 12, Michal Slezák 121/ 8,1 - 
15, Pavel  Korbelář 118/ 8,9 - 20,  Tomáš 
Sedlák 108/ 8,0 - 18, Radek Banýr 41/ 
8,2 - 5, Václav Gott štein 39/ 6,8 – 5,6, 
Tomáš Kmoníček 35/ 1,8 - 19, Erwin 
Gott štein 19/ 2,7 – 7, Jaroslav Sekot  
13/ 0,8 - 17,  Pavel Bekr 2/ 0,5 - 4.
Jak ukazuje předcházející střelecká 
stati sti ka, nejvíce ze 22 utkání sehráli 
Bajer a Korbelář po 20. Na 159 troj-
kách, které sokolové nastříleli  svým 
soupeřům se podíleli: Dolejší 48,  Ba-
jer 29,  Peterka 22, Slezák 25, Korbe-
lář 13,  Šafář 13, Kmoníček 3, Banýr 2, 
Sedlák 2, Sekot 1, Gott štein 1.
Družstvo střílelo celkem 562 trest-

ných hodů a proměnilo 406 s poměrně 
vysokou úspěšností  72,2%. Nejlépe stří-
lel trestné hody Gott štein V. 7/7 (100%), 
dále Slezák 23/20 (87%), Dolejší 165/139 
(84,2%), Korbelář 28/23 (81%), Peterka 
77/66 (75,9%),  Banýr 18/13 (72,2%), Ba-
jer 78/52 (66,7%), Sedlák 33/20 (60,6%), 
Gott štein E. 10/6 (60%), Plašil 59/34 
(57,6%), Kmoníček 12/6 (50%), Šafář 18/9 
(50%), Sekot 42 (50%), Sucharda 20/9 
(45%).
Sokolové se dopusti li celkem 515 faulů a 
jak faulovali? Bajer 79/ průměr 4 na zápas, 
Korbelář 62/ 3,1, Sedlák 60/ 3,3, Peterka 
57/ 3, Dolejší 44/ 2,4,  Šafář 44/ 2,4, Plašil 
35/ 1,8, Slezák 26/ 1,7, Sucharda 26/ 2,2,  
Sekot 23/ 1,4,  Banýr 15/ 3, Gott štein V. 
15/ 2,1, Kmoníček 14/ 0,7, Gott štein E. 12/ 
1,7, Bekr 3/ 0,8.
Dle uplatnění (validity) zahrnující střelbu,  
úspěšnost trestných hodů a počty faulů:  
Dolejší 20,2, Peterka 10, Sucharda 7,8, 
Bajer 7,3, Slezák 6,2, Plašil 4,5, Banýr 4,2,  
Gott štein V. 3,4, Korbelář 2,6, Sedlák 1,9.
Družstvo novopackého Sokola je na dru-
hém místě v počtu vstřelených bodů - 
1785, což odpovídá 81,1 bod na utkání,  
kdy pouze vítězné družstvo Mladé Bolesla-
vi vstřelilo o 5 bodů více. Na druhé straně 
obdržených bodů družstvo má po posled-

ním  Turnovu nejvíce – 1793, na utkání to 
je 81,5.

Závěrečná druholigová tabulka
1. TJ AŠ Mladá 

Boleslav
22 18 4 1800:1519 40

2. BC Benešov 22 16 6 1695:1576 38

3. BK Žďár nad 
Sázavou 

22 15 7 1680:1550 37

4. TJ Sokol, 
BC Darren 
Chrudim

22 13 9 1704:1631

5. Sokol Nová 
Paka

22 11 11 1785:1790

6. Basket 
Poděbrady 
o.s.

22 10 12 1583:1624 32

7. BK Přelouč 22 10 12 1613:1632 32

8. TJ Tesla 
Pardubice

22 9 13 1654:1716 31

9. Sokol Horní 
Počernice

22 9 13 1552:1668 31

10. Sokol Žižkov 22 8 14 1725:1733 30

11. BK Tábor 22 7 15 1384:1548 29

12. TJ Turnov 22 6 16 1605:1793 28

Aby  mladí hráči měli více příležitostí  hrát, 
přihlásil oddíl basketbalu béčko, které 
bude startovat v oblastní soutěži a hráči 
budou moci pendlovat do druholigového 
A družstva. Dle trenéra Radka Kynčla je 

uvažováno o dvou posilách. Otaz-
ník leží nad Janem Dolejším, kte-
rý jde studovat do Olomouce a 
naznačuje se možnost jeho startu 
v nejvyší soutěži v Prostějově. V 
tomto případě by nemohl potom 
hostovat do Nové Paky. 
Trenér družstva Radek Kynčl byl 
s uplynulou sezónou spokojen a 
děkuje všem hráčům za přístup 
k utkáním a samozřejmně i všem 
packým příznivcům, kteří packé 
sokoly v utkáních povzbuzovali.

Míla Pour

Třetí  květnové pondělí zaplnili novopac-
kou sokolovnu příznivci novopackého 
Sokola a přátelé cvičení, kteří se přišli po-
dívat na výsledky úsilí, převážně cvičenců 
a cvičenek odboru všestrannosti , kteří 
se zde prezentovali veřejným vystoupe-
ním. Okolo jeden a půl stovky návštěvní-
ků sledovalo na palubovce v tělocvičně a 
na balkóně, jak si vedou cvičenci od těch 
nejmenších mrňat ve cvičení s rodiči, přes 
další předškoláky, sokolíky až po ženy. Již  
nástup všech cvičenců vedle nového so-
kolského praporu značně zapůsobil na pří-
tomné. Rovněž lze říci, že svým některým 
cvičením přihlížející diváky, které  některé 

z nich do sokolovny přivedly jejich cvičící 
děti , ale i jejich vztah ke cvičení a Sokolu, 
nadchli. Cvičení byla rovněž velmi dobrým 
vysvědčením převážně cvičitelek Dany 
Coganové, Dany Rejmontové či náčelnice 
Aleny Krejčové, ale i dalších cvičitelů a cvi-
čitelek, kteří se od těch nejmenších cviče-
ní věnují dvakrát týdně. 
V úvodním slovu náčelnice Alena Krejčo-
vá, která zároveň následně celý jedenapůl 
hodinový program moderovala, přivítala a 
seznámila přítomné s programem cvičení 
pro veřejnost. Zároveň cvičící i diváky po-
zvala na letní stadion na troje dětské so-
kolské závody.

Mimo typická sokolská cvičení, od těch 
nejmenších až po závěrečná cvičení žen,    
se představil na palubovce žák velmistra 
Cchen čchuan a mistra Vita Vojty Marti n 
Pařízek, se svým vystoupením Tchai-ti . 
Toto činské bojové umění založené na cvi-
čení duše i těla, probíhá v rámci odboru 
všestrannosti  v novopacké sokolovně již 
čtyři roky. Se značnou náročností  tohoto 
čínského bojového umění seznámil pří-
tomné svým vystoupením, ve kterém se    
v pohybech střídala tvrdost a měkkost, 
rychlost a pomalost a další proti chůdné  
pohyby.
Při veřejných vystoupeních novopackých 

SOKOLSKÉ VEŘEJNÉ CVIČENÍ MĚLO SLAVNOSTNÍ RÁZ
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V loňském roce se ve Sportovním klubu 
lyžování a orientačního běhu rozšířila 
členská základna o skupinu dětí , kteří se 
pod vedením Jiřiny Kalibánové postup-

ně seznamovaly se základy orientačního 
běhu – s mapou a prací s ní. Postupně se 
ji naučily číst, orientovat pomocí busoly a 
hlavně v ni vidět reálný les.

Letos začala jezdit na závody Východo-
českého poháru a Podkrkonošské ligy 
žactva. Do soutěží vstoupila velice úspěš-
ně. V devíti  závodech Východočeského 
poháru obsadila ve svých kategoriích de-
větkrát první místo, třikrát  druhé místo 
a třikrát třetí  místo. V žebříčku Podkrko-
nošské ligy žactva po čtyřech závodech 
dominují ve své kategorii H10 – 1.místo 
TOMÁŠ TYPLT, 2.místo STANDA NOVÁK, 
3.místo MATĚJ CHOUTKA, 4.místo DENIS 
LENFELD, 7.místo FILIP FAJFER A 10.mís-
to MICHAL PAVELEC.

Jiřina Kalibánová

ÚSPĚCHY MALÝCH ORIENTAČNÍCH BĚŽCŮ.

Novopacký silák Jarda Štěpán se zúčast-
nil prvého závodu letošního Karlosova 
poháru, který pořádali v Jičíně. Ve všech 
disciplínách to je bench-press, shyby, 
sed – leh, běh a kolo ukázal, že toho přes 
zimu ze svoji výkonnosti  moc neztrati l. S 
převahou vyhrál svoji kategorii 45 – 54 
let se ziskem 3499,2 bodů. Celkově bez 
rozdílu věkových kategorií obsadil šesté 
místo. Další Pačák  Tomáš Vokatý v ka-
tegorii 35-44 let se umísti l s bodovým 
ziskem 3373 bodů na pátém místě, když 
v celkovém pořadí skončil devátý. Celý 
souboj třiadvaceti  siláků vyhrál s pře-
vahou  Ondřej Ječný z Doního Bousova, 
který sedí na trůnu Karlosova poháru již 

několik let.
Celkové výsledky: 1. 
Ondřej Ječný (Dolní 
Bousov) 4491,5, (ben-
chpress: 57, shyby: 22, 
sed -leh: 99, běh: 20:36, 
kolo: 1:09:55), 6. Jaro-
slav Štěpán (Nová Paka) 
3499,2 (25, 25, 97, 24:11, 
1:16:22), 9. Tomáš Voka-
tý (Nová Paka) 3373 (29, 
24, 94, 20:12, 1:23:02). 
Druhé kolo  ze čtyř kol 
Karlosova poháru  se ko-
nalo 7. června v Tišnově.

Míla Pour

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

JARDA ŠTĚPÁN VYHRÁL SVOJI
KATEGORII OCELOVÝCH MUŽŮ

sokolů nemůže chybět taneční skupina  
Break Dance, která se tomuto náročnému 
akrobati ckému tanečnímu stylu věnuje již 
několik let a se svým programem hostuje    
na různých společenských akcích i mimo 
město. Program obohati la orientálním 
tancem v nádherném kroji Zdena Kuželo-
vá.
Ze cvičenců hodně zaujali nejmenší, včet-
ně předškoláků a sokolíků. Byla radost se 
dívat na jejich roztomilost a snahu při ko-

toulech nebo dalších cvičení. Svůj průžez 
zimním tréninkem předvedli i mladí atleti  
a atleky.
Vrcholem a zároveň závěrečným vystou-
pením se představilo osmnáct sokolek 
ve tričkách barev trikolóry se skladbou 
Valdemariánou, kterou sestavila známá 
choreografk a sokolských cvičení Darina 
Žitná. Tato skladba složená ze tří částí  je  
založena na melodiích nezapomenutelné-
ho zpěváka Valdemara Matušky, umožnila 

cvičenkám projevit ladné pohyby, které 
dokáže jenom ženské tělo. Toto cvičení 
velice zapůsobilo na přítomné diváky, 
kteří jejich vystoupení odměnili značným  
potleskem. 
„Velice se nám cvičení líbilo, zvláště že ti  
mladí začínají zaplňovat sokolovnu, když 
my staří cvičení pomalu zanecháváme“, 
svěřili se nám někteří bývalí cvičenci.

Míla Pour

MEDAILOVÁ RADOST PRO BAKAKO NOVÁ PAKA
Sport je stejně jako život neustálou pro-
měnou, kdy vám v jednom okamžiku dají 
soupeři pořádně „na frak“, a v druhém 
zase zažíváte pocit radosti  z vítězství. 
Obě tyto polohy jsou přirozenou součástí  
sportovního klání a nemohou existovat 
jedna bez druhé. Společně toti ž posunují 
hranice lidského snažení na sportovním 
kolbišti , když pro pocti vého sportovce 
je porážka moti vací k dalšímu tréninku a 

úspěch zase nikdy neomrzenou odměnou 
za odvedenou práci. S radostí  vám proto 
oznamujeme, že Bakako Nová Paka bylo 
za poslední měsíc odměněno hned něko-
likrát. O víkendu 17. - 18. 5. 2014 jsme se 
zúčastnili Jihlavské MTB 24 hodinovky v 
kategorii 4 členných družstev, a to ve slo-
žení Petr Jelínek, Marti n Fikar, Josef Mach 
a Michal Polák. Přestože se jedná o závod 
horských kol, jehož trasa vede centrem 

Jihlavy, byla pro závodníky připravena  
náročná přírodní trať, která se bohužel v 
důsledku neustávajícího hustého deště 
stala totálně nesjízdnou. Přestože pořa-
datelé postupně vynechávali rozbahněné 
pasáže a volili pro závodníky objížďky po 
chodnících a silnicích, došlo po setmění k 
několika vážným úrazům. Proto byl závod 
předčasně ukončen v jednu hodinu ráno. Z 
původně naplánovaných 24 hodin se tedy 
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Za idálního jarního počasí se sešli 
nejmeší adepti  královny sportu o 
předposledním květnovém čtvrtku 
na novopackém letním stadionu, 
aby si zazávodili a porovnali své 
schopnosti  s ostatními mrňaty a 
dětmi. 
Pozvali je sem novopačtí  sokolové 
na své prvé letošní dětské závody. 
Program pro kategorie byl obdob-
ný jako v minulých letech. Děti  si 
zaběhly 50 m resp. 100 m a pře-
kážky 50 m, svůj um si vyzkoušely v 
hodu míčkem a ve skoku dalekém, 
dle věku buď s rozběhem, nebo z místa. 
Po slavnostním nástupu se podle jednot-
livých kategorií téměř devadesátka těch 
nejmenších těšících se adeptů královny 
sportu rozešla na jednotlivá sportoviště  k 
prvým disciplínám. Nejpočetnější byly děti  
z ročníku 2007 -2008, kterých bylo v chlap-
cích i děvčatech po 13. Zatí mco prvou dis-
ciplínu, běh na 100 m resp. 50 m zvládli 
všichni „sprinteři, včetně těch nejmenších 
téměř bez problémů, překážky, i když byly 
nízké, dělaly někomu potí že. Ale i přes to, 
až na výjimky, se s touto disciplínou děti  
zdárně vyrovnaly. V nejmladší kategorii 
předvedla svůj talent Nikola Jenčková, 
která svými výkony ve všech čtyřech dis-
ciplínách byla mezi děvčaty ale i chlapci o 
hodně lepší.

Výsledky – vítězové jednotlivých disciplín: 
Roč. 2011 - 2012 - dívky - 50 m: 14,5, 50 m 
př.: 24,8, míček: 3,99, dálka: 0,99 vše Ni-
kola Jenčková, chlapci: 50 m: 18,4, míček:  
2,06, dálka: 0,56 vše Jiří Jirásko, 50 m př.: 
Antonín Vitvar 31,7, roč. 2009 – 2010 - dív-
ky: 100 m: 22.5, 50 m př.: 12.6, dálka: 1,04 
vše Ivana Ježková, míček: Darina Jirásko-
vá 5,87, roč. 2009 - 10 – chlapci: 100 m: 
24,5, míček: 5,10, dálka: 1,10 vše Štěpán 
Kracík, 50 m př.: Kryštov Novotný 14,7, roč. 
2007 - 2008 – dívky: 100 m: Lucie Jeřábko-
vá, Anna Viková, Tereza Dyntrová všechny 
19,4, 50 m př.: Lucie Jeřábková 10,4, mí-
ček: Tereza Dyntrová 9,67, dálka: 2,54 Lu-
cie Jeřábková, chlapci: 100 m Adam Šulc 
17,2, 50 m př.: Adam Šulc a Jakub Samler 
oba 9,8, míček: Tomáš Vágenknecht 15,33, 

dálka: Franti šek Kčíž 2,76, roč. 
2005 – 2006 – dívky: 100 m: 1. Zara 
Albrechtová 17,9, 50 m př. Zara Al-
brechtová a Patricie Čoričová obě  
10,6, míček: Klára Ticjáčková 20,14, 
dálka: Pastricie Čoričová 2,78, roč. 
2004 - 2005 - chlapci: 100 m: 15,9, 
50 m př. 9,5 obě discipilíny Mikuláš 
Cogan, míček: Ondřej Cogan 32,12, 
dálka: Jonáš Banýr 3,24, roč. 2002 
– 2003 chlapci a dívky společně: 
100 m: Matěj Vik 15,1, 50 m př. 
8,8, míček: Marti n Janoušek 36,34, 
dálka: Klára Matoušová 3,49.

Jako vedlejší se na závěr uskutečnila sou-
těž o největšího siláka v přetahování la-
nem. V jednotlivých kategoriích zvítězili: 
Nikola Jenčková, Štěpán Kracík, Lucie Je-
řábková, Jakub Samler, Klára Ticháčková, 
Ondřej Cogan a Jan Cogan.
Výše uvedené kategorie těch nejmenších 
mladých atletů a atletek přivítal letní sta-
dion také 19. června na IX. Dětské sokolské 
olympiádě se stupni vítězů a medailemi. 
Se sezónou a letním stadionem se pro le-
tošní rok rozloučí ti  nejmenší 2. října. Pod-
zimními dětskými sokolskými závody. So-
kolové na tyto oba termíny srdečně zvou 
děti  i s jejich rodiči a prarodiči.

Míla Pour

PŘEDPOSLEDNÍ KVĚTNOVÝ ČTVRTEK NAPLNILI LETNÍ STADION 
NEJMENŠÍ

odjelo pouze 13 hodin závodu, které však 
díky dešti , zimě, větru a bahnu byly na-
prosto nemilosrdnou zkouškou materiálu, 
morálky, vůle i zdraví závodníků. V oka-
mžiku předčasného ukončení 
závodu bylo Bakako na 2. mís-
tě a tento výsledek byl také 
uznán jako konečný. Dále byl v 
sobotu 24. 5. 2014 za 1. místo 
v kategorii jednotlivců odmě-
něn Pavel Kohout, který se zú-
častnil Pojizerského kompasu, 
mapového orientačního závo-
du na horských kolech a roz-
šířil tak sbírku svých letošních 
MTBO úspěchů. Na maratonu 
Jičínská 50 konaném v sobotu 
31. 5. 2014 byli v konkurenci 
rekordních 500 účastníků od-
měněni za své úsilí také Tomáš 
Sládek za 2. místo v kategorii 
jezdců do 29 let a Tomáš Staněk za 3. mís-
to v kategorii do 49 let. Následující víkend 
7. 6. 2014 si sladkou odměnu zopakoval 
Tomáš Sládek za 2. místo v celkovém pořa-
dí na trati  50 km na Merida Cyklo Maštale 

v regionu Toulovcovy Maštale. No a zatí m 
poslední odměnu za své sportovní snažení 
získalo Bakako v Liberci o víkendu 14. - 15. 
6. 2014 na 24hours MTB Těžká pohoda v 

kategorii 4 členných mixů. I zde si kvarteto 
ve složení Romana Ježková, Petr Jelínek, 
Michal Luňák a Marti n Fikar užilo vydat-
ných přeháněk, ale slunečná neděle dala 
na nesnáze zapomenout a promáčená so-

bota naopak umocnila radost z konečného 
1. místa. Boj o stupně vítězů to byl stejně 
nelítostný jako počasí, a až do nedělního 
brzkého rána dělilo první 3 kvarteta mixu 

pouze několik minut, což v 
přepočtu na počet ujetých km 
za 24 hodin (celkem jich bylo 
483) znamenalo náskok pou-
ze několika stovek metrů. Na-
konec se ale projevila větší vy-
rovnanost a vytrvalost našich 
jezdců a o jejich vítězství roz-
hodlo i pravidelné nasazová-
ní každého člena kvarteta do 
závodu bez protěžování nej-
lepšího jednotlivce. Zkrátka 
to byla týmová souhra, která 
je pro 24 hodinovky typická, a 
právě tyto závody představují 
výjimku z jinak dosti  individu-
álního sportu, kterým cyklisti -

ka bezesporu je. A právě proto si Bakako 
každý rok nějakou 24 hodinovku vybírá 
a je v této cyklisti cké disciplíně navýsost 
úspěšné.

Michal Polák
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KVALITNÍ ČESKÁ OKNA 
                              ZA NÍZKÉ CENY

• individuální řešení  
pro Váš dům

• 20 let zkušeností

• okna a dveře  
špičkové kvality

• atraktivní ceny

Prodejna NOVÁ PAKA, Kotíkova 286, tel.: 493 592 364, e-mail: novapaka@vekra.cz

www.vekra.cz

KUPÓN 

na DODATEČNOU SLEVU 5%

na okna a dveře*

Lze uplatnit pouze na prodejně NOVÁ PAKA.

* nelze uplatnit na doplňky a služby, platí do 31.12.2014
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